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RIJEČ UREDNIKA

MJESEC BERBE I SLAVLJA
Već tradicionalno, rujan je na dugoselskom području mjesec fešti i berbe 
grožđa, a ovogodišnji je bio više nego odličan jer je svemu dodatno doprini-
jelo i dobro vrijeme. Sve je započelo još u kolovozu, relativno malom, ali više 
nego odličnom feštom proslave svetog Bartola na Štakorovečkom bregu gdje 
su se uz domaćine okupili i brojni gosti iz Hrvatskog zagorja i Slovenije. Mani-
festacija je to koja zaslužuje pozornost i postaje brend, a Općina Brckovljani 
ima razloga u nju ulagati, ali i ne dozvoliti da postane masovna manifestacija 
jer bi joj uništila dušu.

Za velike fešte smisla imaju u Rugvici koji su proslavu tridesete obljetnice svo-
je općine „začinili“ s nizom kvalitetnih događanja. Sve su pokrenuli Lađari i 
prateća smotra folklora, a koncerti „Prljavaca“ i bajkerski koncert „Opće opas-
nosti“ ostaju događaji za pamćenje. Vodeći ljudi općine s razlogom su se mog-
li, na svećanoj sjednici održanoj tom prigodom, pohvaliti s iznimnim uspjesima 
koje su postigli.

Nastavili su Dugoselci sa Starim jelima koja su ove godine trajala čak tri dana 
i privukla brojne posjetitelje na brojna događanja na kojima je bilo svega – od 
izložbi i edukativnih sadržaja do dobrih jela i zabave za sve uzraste.

Dugo Selo, odnosno ovdašnje dobrovoljno vatrogasno društvo, podičilo se  s 
još jednim značajnim jubilejom. Naime, DVD Dugo Selo proslavilo je i još uvi-
jek slavi stotinu i trideset godina od osnivanja i rada društva. Isto kao i Općina 
Rugvica i dugoselski vatrogasci imali su se na svečanoj sjednici čime podičiti.

Dugoselci, koji su prvi u državi po natalitetu, imaju razloga slaviti još jednu 
stvar. Naime, gradonačelnik je u Velikoj Ostrni položio kamen temeljac za novi 
dječji vrtić koji bi trebao biti završen do konca ove godine.

Paralelno uz sve fešte obavljena je berba grožđa koja sama po sebi donosi 
radost, unatoč ovogodišnjem nešto manjem urodu. 

Na koncu ne treba zaboraviti ni iznimne uspjehe naših sportaša tijekom 
mjeseca rujna. Filip Cimaš je postao svjetski viceprvak u parataekwondou, a 
dugoselske rukometašice izašle su prvi puta i to uspješno na međunarodnu 
sportsku scenu u službenim natjecanjima europskog rukometnog kupa.

Ne treba zaboraviti niti da nam je Sava početkom kolovoza zaprijetila ozbiljnim 
porastom vodostaja. Srećom, sada, nakon svega, preostalo nam je samo da se 
sjećamo fešti!

Nenad Haleuš Mali
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Aktualni sat
Nakon ljetne stanke, održana je 18. redovna 
sjednica dugoselskog Gradskog vijeća. Vodio 
ju je predsjednik Vijeća Kruno Blažinović 
dok su na pitanja vijećnika odgovarali 
gradonačelnik Nenad Panian, stručne službe, 
ravnatelji ustanova te direktori gradskih 
tvrtki. 

Aktualni sat otvorio je vijećnik Mihael 
Pintar pitanjem o nasilju među 
mladima u gradu. U kontaktu su sa svim 

relevantnim institucijama, sve je u postupku, 
ide se po zakonu, stanje se prati, kazao je 
gradonačelnik Panian. To je u nadležnosti 
policije, a ako se radi o maloljetnicima 
socijalna skrb. Dosta je sredstava usmjereno 
na Vijeće za prevenciju, organizirat će se 
edukacije, tribine, psihološka pomoć… 
Također, radi se i na sustavu postavljanja 
kamera po kojima policija može postupati, a 
da žrtva nema daljnjih posljedica zbog straha 
od počinitelja. Statistički, Dugo Selo je među 
najsigurnijim gradovima u županiji, naveo je 
pročelnik odjela za društvene djelatnosti i 
pravne poslove Boris Savić. Što se pak divlje 
vožnje tiče, pogotovo u noćnim satima, 
policija dolazi po pozivu, Grad nema neke 
nadležnosti, postoji MUP-ova aplikacija za 
prijave građana. Nema dovoljno parkirnih 
mjesta, jedini je grad bez naplate, a ni pauka 
za nedozvoljeno parkiranje, ukazali su vijećnici 
GI Drugo Selo. Postoje planovi za rješavanje te 
problematike, čeka se otkup Krležine kojom 
bi se spojila Kolodvorska, a planiran je i 
parking kod kolodvora. Suradnja s Gradom 
Zagrebom nije zadovoljavajuća, nema nekih 
zajedničkih tema, surađuje se kroz urbanu 
aglomeraciju. Očekuje se značajnija suradnja 
poput projekta izgradnje biciklističke staze 
do Ivera odnosno Sesv.Kraljevca i tamošnjih 
sadržaja. Kako je dodao zamjenik pročelnik 
za komunalne djelatnosti Marijo Vinko prošlo 
je već 5 godina od te zamisli, jedna trasa 
bi išla kroz kroz Dugu Lazinu gdje se čeka 
izgradnja kanalizacija, druga uz prugu što pak 
stoji  zbog HŽ-a. Sa Županijom suradnja je 
efikasna - gradi se Centar za robotiku SŠ Dugo 
Selo, obilaznica, procedura oko  zemljišta 
za izgradnju osnovne škole…, rečeno je o 
suradnji sa Zagrebom i Županijom. 
Komisiji za štete stiglo je 150 zahtjeva zbog 
nedavno olujnog nevremena, procjenjuje se 
koliko su opravdani, a Vlada RH odlučuje 
koliko će dodijeliti, radi se o 5 posto. 
Sudjelovat će i Županija pa će iznos vjerojatno 
biti i veći. Na javni poziv za sufinanciranje 
troškova stanovanja  nije stigla niti jedna 
prijava, to su sredstva Središnjeg državnog 
ured za demografiju i mlade, a uvjeti nisu 
dobri za podnositelje zahtjeva odnosno 

nitko ih nije mogao ispuniti, rečeno je 
Krešimiru Cvijanoviću. Postoji konsenzus da 
će grad provesti prikladniji poziv s vlastitim 
sredstvima. Probat će se riješiti, iako je pod 
županijskom ingerencijom nesiguran pješački 
prijelaz kod Zorićeve škole, opasan za djecu 
zbog autobusa. Kratkoročnih rješenja nema, 
planiran je ulaz s južne strane, odgovoreno je 
vijećniku Darjanu Budimiru.

Prihvaćena izvješća 
proračunskih korisnika
Na dnevnom redu 18. redovne sjednice bila 
su izvješća ustanovi i tvrtki o lanjskom radu. 
Gotova sva su prihvaćena jednoglasno i 
bez rasprave - Gradske knjižnice, Glazbene 
škole, Sportskog centra, Gradskog društva 
Crvenog križa, Zajednice športskih udruga. 
Jednoglasno je prošlo i izvješće POU-a Dugo 
Selo, ali uz pitanja o kolumni ravnatelja i 
glavnog urednika Nenada Haleuša Malog za 

koju je se on izjasnio da ima kritičkih nota 
i da mu je to ispušni ventil dok je suradnja 
s TZ-om dobra. Prihvaćen je Elaborat o 
opravdanosti proširenja djelatnosti Glazbene 
škole Grada Dugo Selo i Odluka o iznosu 
participacije roditelja/skrbnika za učenike 
glazbene škole Dugo Selo u školskoj godini 
2023./2024. Glazbena škola time će proširiti 
svoje programe (instrumenti viola, mandolina, 
rog, tuba, trombon, saksofon..) a uvest će i 
fakultativne predmete.

Veliko hvala zbog požrtvovnosti upućeno je 
vatrogascima pogotovo nakon nedavne oluje, 
odnosno Vatrogasnoj zajednici Grada Dugog 
Sela. Tajnik Zdravko Brlek rekao je kako je  

suradnja s gradom uistinu dobra i kvalitetna. 
Proračun zajednice se povećao, a samim time 
i razvoj vatrogastva. Izgrađena je garaža u 
Ostrni, nabavljeni cisterna i navalno vozilo 
za DVD Dugo Selo, raspoređena su sredstva 
po svih 6 društava. Postoji uvijek potreba za 
novim vozilima i za požare i za elementarne 
nepogode kao i za gražama i drugim objektima. 
Također, zbog sve više višestambenih zgrada 
potrebne su vatrogasne ljestve, dodao 
je Brlek.  Vijeće je prihvatilo i financijsko 
pokroviteljstvo za svečanu sjednicu DVD 
Dugo Selo koje obilježava 130 godina rada i 
postojanja, održat će se 24.rujna.
 Pitanja su vijećnici imali kod izvješća ViO ZŽ 
koje je podnio direktor Tomislav Masten. Ako 
još što treba u najkraćem roku će se izvesti 
radnje na nogostupu u Domobranskoj, radi 
se na pregledavanju snimaka kanalizacije, a 
gdje će biti potrebno ide sanacija.  Radi se o 
oborinskoj odvodnji,, iznos je bio zahtjevniji 
te se odlučilo za preprojektiranje kao i manje 
rješavanje imovinskih odnosa, dodao je 

Vinko. Za zgradu ViO ZŽ u Dugom Selu, koja će 
biti centralna jedinica, dobili su projektanta, 
imaju idejno rješenje, očekuje se građevinska 
dozvola. Pravni spor sa zagrebačkim ViO ne 
zna se do kad će trajati, radi se o dugu 
bivšeg Dukoma, postoje naznake za pozitivno 
rješenje no Masten nije želio prejudicirati 
kazavši kako je to hipotetsko pitanje, ali i da 
će u slučaju nepovoljne presude  županijski 
ViO financijski to izdržati. Mulj iz rugvičkog 
pročistača zbrinjava certificirana tvrtka. 
Za kvalitetu vode na području ViO jamči 
da je sigurna i pod redovitom kontrolom i 
laboratorija društva kao i Zavoda za javno 
zdravstvo. Trenutno nedostaje jedan član 
NO, u pregovorima s JLS-ovima  i imaju 

18. sjednica Gradskog vijeća

POVEĆANA POMOĆ ZA NOVOROĐENU DJECU
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kvalificiranu većinu za donošenje odluka. 
Izvješće je prihvaćeno jednoglasno. 

Dukom plin također posluje s dobiti, izvijestila 
je direktorica Mirjana Somođi. Cijena do 
31.ožujka 2023. ostaje ista, kupujemo i 
prodajemo prema Vladi rh, koja sufinancira 
troškove. 
Prema HER-i bili su dužni izraditi planove, 
predviđena je rekonstrukcija i izgradnja, 
potrebno je ishoditi dokumentaciju. 
Odlagalište otpada je najveći problem, velika 
Gorica odbila je zahtjev Dugog Sela za primanje 
otpada dok Dugo Selo to nije moglo učiniti 
sa zelinskim. Tada nije postojala mogućnost 
odbijanja i postojale su velike kazne, pojasnio 
je direktor DKPC-a Tadija Penić Kljajiću koji je 
podsjetio kako Andrilovčani imaju za samo 20 
posto manje račune za odvoz i prikupljanje 
otpada.   
DKPC ima građevinsku dozvolu, a nadležni 
sada preporučuju maksimalno proširenje 
kapaciteta u što će se sljedeće godine i 
krenuti. Grad Zagreb blokirao je izgradnju 
Centra za gospodarenje, radi se samo na 
projektiranju pretovarnih stanica. Rad za 
treće osobe za što DKPC ima cjenik odnosi se 
na zgrade s dvorištima i tvrtke, ali sve je više 

posla na redovnom održavanju tako da se to 
ne stiže, naveo je Penić. 

Vijećnici izglasali Dopunu 
plana upisa djece u DV 
Dugo Selo, naknada od 
300 eura za opremu 
novorođenog djeteta
S jednim suzdržanim glasom prihvaćeno je 
izvješće Gradskog vrtića. Vijećnik Kljaijić 
podsjetio je na slučaj kršenja radnih odnosa 
čega nema u izvješću. O tome se razgovaralo 

te nije stavljeno posebno jer se ne odnosi na 
odgojno-obrazovni rad ustanove, proces je u 
toku, informirat će se kad bude gotovo sve, 
pojasnila je ravnateljica Draženka Sesan.  Savić 
uputio na zakonske propise i prava na pristup 
informacija, a svi su zahtjevi pravovremeno 
odgovoreni, uvijek postoji dijalog. Vezano za 
gradski vrtić donijet je i Zaključak o davanju 
suglasnosti na Dopunu Plana upisa djece u 
Dječji vrtić Dugo Selo za pedagošku godinu 
2023./2024. Njime je planiran upis 32 djece: 
u matični objekt 22 djece, u PO Lukarišće 10 
djece. Ukupni kapacitet u novoj pedagoškoj 
godini u gradskom vrtiću bio bi 399 djece.

Za pomoć za opremu novorođenog djeteta 
300 eura
Jednoglasno je donijeta nova Odluka 
o uvjetima i načinu ostvarivanja prava na 
pomoć za opremu novorođenog djeteta. 
Donosi se jer je prethodna bila zastarjela, 
donijeta je 2003. godine, revidirana 2010., 
morala se unaprijediti da obuhvati nove 
životne situacije. Radi se o povećanju 
sredstava, sa 265 eura povećana je na 300 
eura za svako novorođeno dijete. Osim toga, 
uvodi se termin jednoroditeljske obitelji, 
unaprjeđuje se status posvojitelja koji su imali 
dosta arhaičan uvjet i s obzirom na situaciju i 
kretanja u društvu uveli smo uvjete za strance 
koji, ako ovdje prijave prebivalište sukladno 
zakonu RH moraju prvo prijaviti boravište te 
proći određenu proceduru.

Ostale odluke
Prihvaćena je odluka o donošenju XIII. Izmjena 
i dopuna Prostornog plana uređenja Grada 
Dugog Sela. , radi se o tehničkoj izmjeni. 
Prema dopisu Povjerenstva za standardizaciju 
geografskih imena, bilo je potrebno 
izmijeniti naziv ulice u Prijedlozima Odluka 
o izmjeni Odluke o imenovanju ulice u Ulica 
53. samostalnog bataljuna HV-a (dodaci su 
povlaka i a). Vijećnici su jednoglasni bili i kod 
prihvaćanja Odluke o izradi Urbanističkog 
plana "ŠKOLSKA". Ova inicijativa je rezultat 

iskazanog interesa investitora, koji će biti 
usmjeren prema optimalnom iskorištavanju 
područja. Plan obuhvaća područje ograničeno 
Osječkom ulicom s istoka, Ulicom Stjepana 
Ferenčaka na jugu, Ulicom Tina Ujevića na 
sjeveru i dijelom istočne strane obuhvata 
koja se graniči s Osječkom ulicom. Područje 
obuhvata plana, nazvanog UPU "ŠKOLSKA", 
smješteno je blizu Srednje škole Dugo Selo, 
Sportskog centra Dugo Selo i nogometnog 
stadiona.

Na kraju sjednice gradonačelnik Panian 
najavio je radnu jesen pogotovo što se tiče 
izgradnje prometne infrastrukture jer ide 
izgradnja kružnog toka u Zorićevoj. Puno je 
upita investitora, grade se trgovački centri. 
Ide i rebalans stoga je zamolio vijećnike za 
suradnju i prijedloge, a podsjetio je i na 
nadolazeće gradske manifestacije – prva su 
Stara jela z Dugog Sela.  

Izabrani novi članovi 
Savjeta mladih Grada 
Dugog Sela
Dugoselsko Gradsko vijeće tajnim je 
glasanjem izabralo nove članove Savjeta 
mladih, a nakon zakonske procedure o 
provjeri formalnih uvjeta i popisa važećih 
kandidatura. Ovo savjetodavno gradsko tijelo 
broji sedam članova, svaki ima zamjenika. 
Mandat su dobili Danijel Buhin, zamjenik 
David Klarić (Taekwondo klub Dugo Selo); 
Tomislava Gavranović, zamjenica Katraina 
Pavić (KUD Preporod); Ivona Glavaš, zamjenica 
Matea Žilić (DVD Leprovica); Ante Herceg, 
zamjenik Domagoj Aleraj (TKD Dugo Selo); 
Kristijan Karas, zamjenik Mateo Remenar 
(DVD Andrilovec); Ivan Sonarić, zamjenik 
Filip Rašković (S.U.R.L.A.); Veronika Žmalec, 
zamjenica Karla Zečević (KUD Preporod). Oni 
će između sebe izabrati predsjedavajućeg 
na konstituirajućoj sjednici planiranoj krajem 
rujna. AMŠ
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Unaselju Velika Ostrna, Omladinska 
ulica, pored vatrogasne garaže 
DVD Ostrna, simbolično je polo-

žen kamen temeljac za novi gradski vrtić. 
Ukupna vrijednost novog objekta je oko 2 
milijuna eura, pojasnio je pročelnik odjela 
za pravne poslove i društvene djelatnosti 
Boris Savić otvarajući svečanost. Projekt je 
djelomično financiran sredstvima Europske 
unije – NextGenerationEU iz Mehanizma za 
oporavak i otpornost u iznosu 726.259,21 
eura prema Ugovoru o dodjeli bespovratnih 
sredstava. Poziv se proveo iz Nacionalnog 
plana za oporavak i otpornost 2021. - 2026. 
u sklopu komponente Obrazovanje, znanost 
i istraživanje, reforme C3.1.R1 Reforma 
obrazovnog sustava te investicije C3.1. 
R1-I1 Izgradnja, dogradnja, rekonstrukcija 
i opremanje predškolskih ustanova, s ciljem 
ulaganja u izgradnju, dogradnju, nadograd-
nju, rekonstrukciju, adaptaciju i opremanje 
predškolskih ustanova. 

Za Dugo Selo koji ima najveći prirodni pri-
rast u državi i bilježi stalan priljev novih 
stanovnika, mladih obitelji s djecom, to je 
veliki korak, slijedi i pro-
jektiranje novih 
objekata. 

O s t r n j a n s k i 
vrtić, s kapacitetom 
od 80 djece, trebao bi biti, zbog montažne 
gradnje, brzo gotov – do kraja ove godine, 
nakon čega slijedi opremanje i upisi već na 
proljeće.

„Ponosni smo na ovaj važan projekt  koji će 
građanima Dugog Sela riješiti jedan veliki 
problem – upis djece u vrtić. Potreba je 
velika, to smo planirali dulje vrijeme, zau-
stavila nas je korona. Radi se o montažnoj 
gradnji koju odlikuje brzina i kvaliteta grad-
nje. Rokovi su brzi i tako ćemo raditi sve 
objekte pogodne za javnu namjenu. Sve 
takve projekte ćemo uspješno realizirati 
do kraja 2025. godine. Već smo u pripre-
mama za novi vrtić, ide sljedeće godine, u 
ulici Klanjec. Planiramo da objekti imaju i 

dodatne sadržaje poput sportske dvorane“, 
najavio je gradonačelnik Nenad Panian. 
Sredstva će ići putem natječaja fondova i 
NPO-a.

Ovo je dodatnih 80 mjesta, bit će i odre-
đenih privatnih ulaganja. Postojeći gradski 
vrtić centar je izvrsnosti, čulo se. Radi 

se na uređenju zgrade u 
Starčevićevoj. Vrtić je 

u prizemlju, sada se 
uređuju gornji kato-
vi što će omogući-
ti smještaj za 2 do 
4 dodatne skupine 
djece.

 
S vremenom, otvara-

njem oko 220 mjesta 
postavit će se temelji za 

sljedeće desetljeće i osi-
gurati da uvjeti za predškolski 

odgoj i, kasnije, za formiranje mladih 
osoba da u ovom gradu bude na najvišoj 
razini.

„To je napor grada koji stalno bilježi porast 
stanovništva, ima najveći prirodni prirast u 
državi da eliminira listu čekanja i da svima 
koji su zainteresirani osigura odlične uvjete 
i da svi imaju mjesto u gradskom vrtiću“, 
dodao je pročelnik Savić. 

Iskustva s izvođačima radova tvrtkom 

DOMUS plus su odlična, gradnja je protpo-
tresna, otporna na elementarne nepogode 
te visokog  ekološko-ekonomskog standar-
da. 
„Mi smo sinonim za montažnu gradnju. 
Iznimno je brz sustav gradnje, uz kvalitet-
no planiranje dobiva se visokokvalitetan 
objekt i otporan – protupožarno i protupo-
tresno, na elementarne nepogode. Do sada 
nemamo ni jedno prijavljeno oštećenje“, 
pojasnio je tehnički direktor tvrtke Luka 
Kupešić. 

Radovi na izgradnji  vrtića u Velikoj Ostrni 
počinju odmah nakon uvođenja u posao, 
a završetak istih planiran je do kraja ove 
godine. AMŠ

POLOŽEN KAMEN TEMELJAC ZA VRTIĆ U VELIKOJ OSTRNI
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Gradonačelnik Nenad Panian obišao je počet-
kom ovog mjeseca gradilišta na području 
Dugog Sela. Radovi nisu mogli krenuti prije 
srpnja jer nije bilo građevinskih kapaciteta 
na tržištu, zbog postpotresne obnove pro-
metnica. Stoga su radovi  počeli tek u ljetnim 
mjesecima, naglasio je.
 Osim toga radove na prometnici prema 

poduzetničkoj zoni Črnovčak usporilo je i 
dobivanje građevinske dozvole. Radi se o pro-
metnici dužine 800 metara s pješačko bicikli-
stičkom stazom i potrebnom infrastrukturom: 
rasvjetom , sustavom odvodnje i kanalizacije i 
plinskom mrežom. Ukupna vrijednost radova 
je oko 1,5 milijuna eura a u poduzetničkoj 
zoni grad planira izgraditi poduzetnički inku-
bator  veličine 800 četvornih metara kojim 
želi pomoći mladim gospodarstvenicima na 
početku njihove poduzetničke karijere.
“Čekamo natječaje na koji bi mogli prijaviti 
ovaj projekt, no ako u idućih godinu dana ne 
bude sredstava iz europskih ili domaćih fon-
dova, poduzetnički inkubator financirat ćemo 
sami. Inače, moram reći da je kompletno 
zemljište u zoni prodano raznim investitorima 
koji će uskoro moći realizirati svoje projekte ”, 
rekao je Panian.
Još krajem lipnja počelo je uređenje Birtovog 
klanca jednog od zelenih projekata grada 
vrijednog 790 tisuća eura od čega oko 400 
tisuća eura financira Fond za zaštitu okoli-

ša i energetsku učinkovitost. Šetnica će biti 
dugačka oko 600 metara, širine 3,2 metra te 
javnom rasvjetom uz prikladno hortikulturno 
uređenje, a stanari koji imaju svoje kuće moći 
će, ako to budu željeli, izgraditi izlaz prema 
šetnici.
Tijekom ljeta počeo je još jedan veliki projekt, 
točnije nastavljen je projekt gradnje nogostu-

pa kroz Veliku i Malu Ostrnu sve do Leprovice 
. koji će završiti u proljeća iduće godine. U 
međuvremenu stigla je građevinska dozvola 
i raspisan natječaj za izgradnji drugog kruž-
nog toka na križanju Zorićeve, Bjelovarske i 
Rimskog puta.
“To je jedan od vrlo kompliciranih projekata i 
radimo posebnu studiju organizacije prijevo-
za za vrijeme radova. Unaprijed upozoravamo 
građane da će biti velikih gužvi, a stanovnike 
okolnih naselja i gradova, posebno Vrbovca 
pozivamo da izbjegavaju ovu prometnicu i 
koriste alternativne pravce”, apelirao je gra-
donačelnik Panian
Sam početak radova ovisi o tome hoće li biti 
žalbi nakon izbora izvođača, ako će sve biti 
prema planu kružni tok vrijedan 300 tisuća 
eura bi trebao biti gotov do kraja godine.
Nije građevinski, ali je izuzetno važan i projekt 
nabave opreme za Kulturno informativni cen-
tar koji bi, isto tako, trebao biti gotov do kraja 
godine.                               Izvor Zabavni Radio

KOMUNALNE AKTIVNOSTI NA 
PODRUČJU DUGOG SELA

Tribina koordinacije 
braniteljskih udruga s područja 

bivše općine Dugo Selo:                                              
Inicijativa za datum 
obilježavanja Dana 
hrvatskih branitelja 

Dugog Sela, Brckovljana 
i Rugvice 14.rujna

U dugoselskoj Gradskoj vijećnici 14.rujna 
održana je tribina koordinacije braniteljskih 
udruga proisteklih iz Domovinskog rada. Teme 
su bile predavanje o Domovinskom ratu 1991.
godine na području bivše općine Dugo Selo 
(danas Grad Dugo Selo te Općine Brckovljani i 
Rugvica). 
Sudjelovali su predstavnici udruga Hrvatski 
vitezovi, Crne mambe, HVIDR-a, udruge udovice 
i roditelji poginulih branitelja s područja sve tri 
jedinice lokalne samouprave. Predavači su bili 
general Vlado Šindler, brigadir Stjepan Bertek te 
pukovnik Nikola Tominac. Također, potpisan je 
zajednički dokument ovih udruga za pokretanje 
inicijative za uspostavljanje Dana hrvatskih 
branitelja za područje Brckovljana, Dugog Sela 
i Rugvice koji bi se obilježavao 14.rujna. To je 
datum kad je bila mirna predaja vojnog skladišta 
Prečec, kao i predaje Doma JNA, zgrade u kojoj 
je danas smještena Glazbena škola Dugo Selo te 
opće mobilizacije. 
Kako je kazao Bertek, taj je datum nepravedno 
marginaliziran jer nije bilo sukoba i sačuvani su 
ljudski životi te nije bilo posljedica za lokalno 
stanovništvo. Važno je da se nove generacije 
podsjete na te dane 91› godine i kako je 
današnja sloboda stečena krvlju.
Bilo bi dobra da se ovakve aktivnosti i tribine 
održavaju i sljedeće godine sa širom publikom, 
kako bi se upoznali s ratnim zbivanjima koja 
je dovela do pobjede i da sigurnost Hrvatske 
ostane u sigurnim rukama, poručio je Šindler. 
Podsjetio je kako je ovdje djelovala 2. gardijska 
brigada „Gromovi“ koji su boravili u dugoselskoj 
vojarni 32 godine čime imaju neraskidivu vezu 
s Dugim Selom i ovim područjem. U svibnju 
je u KIC-u održano i svečano obilježavanje 
32. obljetnice ustrojavanja „Gromova“, u 
suorganizaciji Grada Dugog Sela. 
Nikola Tominac govorio je o tim složenim 
vremenima kada je započinjao rat i kada je 
bez oružja trebalo organizirati obranu, spriječiti 
otuđenje tehnike i sačuvati ljude od krvavog 
scenarija.
Mnogo je važnih datuma Domovinskog rata, 
bitno je ostaviti informacije o zbivanjima na 
ovom području,educirati mlade generacije 
stručnim predavanjima,  uputiti zahvalu onima 
koji su položili živote na oltar Domovine, oni 
koju su izgubili zdravlje, a danas rade na tome 
da se ne zaboravi, naglasio je Damir Mesić. 
Potpisani prijedlog inicijative za obilježavanje 
Dana hrvatskih branitelja s bivše općine 
Dugo Selo poslat će na razmatranje Gradu te 
Općinama.amš
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Prvi dan škole u Dugom Selu donio je 
uzbuđenje za 185 malih prvašića, a i za njihove 
roditelje, koji su zakoračili u OŠ Josipa Zorića i 
OŠ Ivan Benković.
Mi smo posjetili Zorićevu gdje je ravnateljica 
Mara Mamuza srdačno pozdravila 103 đaka 
prvaka i, zajedno s kolegama iz viših razreda, 
poželjela im uspješno školovanje. Sa srdačnim 
programom dobrodošlice OŠ Ivan Benković 
dočekala je 82 prvašića uz pozdravni govor 
ravnatelja Branka Goleša.
Gradonačelnik Nenad Panian i pročelnik 
odjela za društvene djelatnosti Boris Savić 
su također prisustvovali ovom posebnom 
danu i pridružili se pozdravima. Idemo svi 
zajedno ovoj djeci pružiti podršku i osigurati 
im kvalitetno obrazovanje, naučiti ljubavi 
prema svima, prema gradu, domovini, rekao 
je gradonačelnik Panian. Svaki školski dan 
donosi nova znanja, nova prijateljstva. Grad 
Dugo Selo je, kako bi prvašićima olakšao 
početak školske avanture, osigurao i 
personalizirane pernice s njihovim imenima.

OŠ Josipa Zorića rasporedila je prvašiće u 5 
razrednih odjela, zadržavajući status jedne od 
najvećih škola u Hrvatskoj s oko 860 učenika. 
OŠ Ivan Benković podučavat će svoje prvašiće 
u 4 razredna odjeljenja, a ukupno će imati oko 
750 učenika.
Sve informacije o nastavi u novoj školskoj 
godini 2023./24. dostupne su na mrežnim 
stranicama škola AMŠ

ZAZVONILO ŠKOLSKO ZVONO 
ZA 185 DUGOSELSKIH ĐAKA PRVAKA

Sportskim aktivnostima u sklopu EU 
projekta iz programa Erasmus+ “Boccia, 
pljočka and bulin – next generation TSG”, 
čiji je cilj promocija i revitalizacija europskih 
tradicijskih sportova i igara pridružila se OŠ 
Ivan Benković – na vanjskim terenima škole 
gdje je održana škola boćanja. Na terenu je 
prvi bio 4.b razred, a potom su se u ovom 
tradicijskom sportu okušali osmaši.
“Boccia, pljočka and bulin - next generation 
TSG” (akronim: NEXT GEN TSG) jest EU projekt 
iz područja sporta koji ima za cilj promociju 
i revitalizaciju tradicijskih igara i sportova 
rasprostranjenih na području Republike 
Hrvatske, osobito boćanja i pljočkanja, 
povećanjem uključenosti djece i mladih te 
prijenosom usvojenih znanja provedbom 
edukacijskih modula za sportske trenere, 
izradom stručne literature, demonstracijom 
elemenata tehnike te organizacijom sportskih 
susreta u osnovnim i srednjim školama u 

državama sudionicama. Osim revitalizacije 
TSI-a te očuvanja identiteta i kulturne baštine, 
projekt želi očuvati izvornost tradicije te 
prenijeti tajne tradicijskih igara budućim 
generacijama 
Tako su u Dugo Selo došli predsjednik 
Boćarskog saveza Primorsko-goranske 
županije Miljenko Butković, partneri na 
projektu iz Rumunjske i Litve te stručno 
vodstvo instruktora i trenera koji su djeci 
pokazali tehnike bliženja i izbijanja te 
osnovnih bacanja uz primjenu specifičnih 
metodičkih postupaka podučavanja. 
Goste je pozdravio ravnatelj škole Branko 
Goleš. Spretnim Benkovićima podršku je dao 
gradonačelnik Nenad Panian.
Kako boćati učio je 4.b razred učiteljice Sofije 
Štefanac Klobučar, koja je i zaslužna za ovu 
suradnju.“Počela je spontano i dokaz je 
važnosti prijateljstava jer uvijek nastane neka 
odlična suradnja i edukacija“, navela je.AMŠ

Projekt EU za očuvanje tradicijskih sportova i igara: 

Boćanje u OŠ Ivan Benković

Prigodnim programom i uz dobrodošli-
cu ravnateljice Darinke Svetec, Srednja 
škola Dugo Selo dočekala je svoje 
učenike. Na prvi sat krenulo je ukupno 
695 učenika, od toga je njih 202 tek 
započelo srednjoškolsko obrazovanje.
Obrazovni programi su automehani-
čar, instalater grijanja i klimatizaci-
je, plinoinstalater; elektromehaničar, 
elektroinstalater;  frizer; ekonomist; 
strojarski računalni tehničar; opća 
gimnazija; tehničar za računalstvo.
Udžbenike i radne bilježnice za učeni-
ke srednjih škola koji imaju prebivali-
šte na području Dugog Sela financirao 
je Grad Dugo Selo.
Kako nam je kazala ravnateljica Darinka 
Svetec, radovi na izgradnji Centra izvr-
snosti za robotiku su pri samom kraju, 
s radom će krenuti sigurno do kraja 
kalendarske godine.
Podsjećamo, Centar je smješten na 
sjevernoj strani Srednje škole Dugo 
Selo, ukupna kvadratura novog pro-
stora je 720 m². U njemu će se smje-
stiti praktikum za robotiku, učionice 
za poučavanje o obnovljivim izvorima 
energije, učionice za automatiku i sen-
zoriku, CAD/CAM učionice te ostali 
popratni prostor, sanitarije, nastavnič-
ki kabineti, ured, topla veza sa školom. 
Učionice će biti opremljene s visoko-
sofisticiranom opremom u skladu s 
Industrijom 4.0, a nastavnici će biti 
educirani za rad na toj opremi čime 
će se poboljšati kvaliteta obrazovanja 
učenika u sektorima strojarstva te 
elektrotehnike i računarstva. Učenici 
će kroz učenje temeljeno na radu stje-
cati znanja i vještine kojima će biti 
konkurentniji na tržištu rada. 
Regionalni centar kompetentnosti 
(RCK) uspostavljen je na tri lokacije 
na području Zagrebačke županije – 
Srednja strukovna škola Velika Gorica 
otvara Centar izvrsnosti za CAD/CAM/
CNC sustave i 3D tehnologije, Srednja 
strukovna škola Samobor Centara 
izvrsnosti za senzoriku, automatiku i 
obnovljive izvore energije i Srednja 
škola Dugo Selo Centar izvrsnosti za 
robotiku. Realizira se u sklopu europ-
skog projekta Regionalni centar kom-
petentnosti (RCK) u strukovnom obra-
zovanju u strojarstvu – Industrija 4.0 .

Sve obavijesti o radu škole dostupne na 
mrežnim stranicama SŠ Dugo Selo.AMŠ

SŠ Dugo Selo 
broji 202 učenika 

prvih razreda
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Dugo Selo nabavlja 
pet novih mobilnih 

defibrilatora
Grad Dugo Selo odlučio je pokrenuti 
postupak jednostavne nabave za pet 
mobilnih defibrilatora kako bi se podigla 
razina sigurnosti svih građana na području 
grada i sve u cilju povećanja preživljavanja 
u situacijama iznenadnog zastoja srca.
Pročelnik za pravne poslove, društvene 
djelatnosti i protokol Boris Savić najavljuje 
kako će defibrilatori nabaviti za OŠ Josipa 
Zorića, OŠ Ivana Benkovića, Srednju školu 
Dugo Selo, za Sportski centar Dugo Selo, 
posebice za potrebe organizacije turnira 
i nogometnih utakmica NK Dugo Selo te 
jedan u Gradskoj upravi Grada Dugog 
Sela koji će se po potrebi koristiti i biti na 
raspolaganju tijekom gradskih i turističkih 
manifestacija. 
„Defibrilatori su mobilni, jednostavni za 
uporabu, elektronski navode kako pravilno 
rukovati aparatom. No, Grad planira 
organizirati detaljan program edukacije 
za osobe koje će biti zadužene za pružanje 
pomoći defibrilatorom kako bi sigurnost 
bila još veća. Ovime nastojimo izgraditi 
nadstandard za naš građane i da na 
svim sportskim turnirima, događanjima, 
manifestacijama koje organiziraju škole, 
sportski klubovi da će imati ovu tehniku 
kako bi osigurali maksimalnu zaštitu naših 
građana, posebice naših mladih“, poručio 
je pročelnik Savić.       
Podsjećamo, na području grada Dugog 
Sela od ranije su, u sklopu Nacionalnog 
programa javno dostupne rane 
defibrilacije „Pokreni srce – spasi život“, 
postavljeni AVD uređaji automatski 
vanjski defibrilatori), svega nekoliko – i to 
na dugoselskom željezničkom kolodvoru i 
kod Gradske knjižnice te od prošle godine 
i u Gradskoj sportskoj dvorani, a nabavom 
pet novih mreža AVD-a na gradskom 
području bit će proširena.  I.G.O.

Pročelnik za pravne poslove, društvene djelat-
nosti i protokol Boris Savić je na konferenciji 
za novinare najavio je nastavak sufinanciranja 
troškova prijevoza učenika i studenata u novoj 
školskoj i akademskoj godini. 
„Sukladno odluci gradonačelnika i ove godine 
će se iz gradskog proračuna osigurati sredstva 
za sufinanciranje troškova prijevoza učenika 
srednjih škola i studenata s prebivalištem na 
području Grada za školsku odnosno akadem-
sku godinu 2023./2024.. Pravo na sufinan-
ciranje troškova prijevoza ostvaruju redoviti 
studenti i srednjoškolci za prijevoz vlakom ili 
autobusom, a koji sukladno propisanim uvjeti-
ma ostvaruju pravo na kupnju mjesečne karte, 
i to u ukupnom iznosu od 110 eura. U kombi-
naciji s poticajima koje daje država, pogotovo 
u smislu prijevoza vlakom, stvarno mislimo da 
smo omogućili svim srednjoškolcima i studen-
tima maksimalnu podršku i minimalni trošak 
za prijevoz do škole ili fakulteta“, poručio je 
pročelnik.
„Isto tako kao jedan nadstandard, ali u želji 
da se svim građanima pruži maksimalne uvje-

te u korištenju tih usluga gradonačelnik je 
donio zaključak o prihvaćanju zamolbe OŠ 
Josipa Zorića o financijskom podmirenju troš-
kova prijevoza učenika koji pohađaju izbornu 
nastavu njemačkog jezika i informatike. To 
su pravilu učenici iz naselja Leprovica, Mala i 
Velika Ostrna te Lukarišće koji izbornu nastavu 
moraju pohađati u suprotnom turnusu.  I.G.O.

Grad i ove godine sufinancira prijevoz 
srednjoškolaca i studenata te učenicima OŠ 

Josipa Zorića prijevoz na izbornu nastavu

Gradonačelnik Dugog Sela donio je odluku 
o sufinanciranju produženog boravka za 
učenike OŠ Josipa Zorića, OŠ Ivana Benkovića 
i OŠ Stjepana Radića iz Božjakovine, a koji 
imaju prebivalište na području grada Dugog 
Sela, čime i dalje nastavlja pozitivna praksa 
Grada Dugog Sela. 
„Svake godine je sve veći interes učenika i 
njihovih roditelja za produženim boravkom 
u nižim razredima osnovnih škola. Kako bi 
maksimalno omogućili svim građanima, 
roditeljima koji imaju potrebu, želju 
koristiti takvu uslugu u osnovnim školama, 
gradonačelnik je donio odluku kojom će se 
sufinancirati plaće za rad i ostala materijalna 
prava 2 voditelja produženog boravka 

i njihovih zamjena i to u dvije dugoselske 
osnovne škole te u OŠ Stjepana Radića u 
Božjakovini koji pohađa veći dio učenika 
s prebivalištem na području grada Dugog 
Sela. Računamo da ćemo s time omogućiti 
da osnovne škole izgrade određeni sustav, 
program koji će moći koristiti svi građani koji 
za to imaju potrebu“; pojasnio je pročelnik 
za pravne poslove, društvene djelatnosti i 
protokol Boris Savić.
Također u svrhu poboljšanja svih uvjeta u 
području školstva, pa tako i sportskih – u 
tijeku je projektiranje uređenje školskog 
sportskog igrališta OŠ Josipa Zorića gdje će 
kroz sljedeće razdoblje biti ili obnovljeno 
ili u potpunosti novoizgrađeno odbojkaško 

Osiguran produženi boravak za učenike te 
pokrenuo rekonstrukciju školskog igrališta 

OŠ Josipa Zorića

Komisija za imenovanje i preimenovanje 
ulica pod predsjedavanjem Nikole Tominca 
te u prisustvu dogradonačelnice Jasminke 
Kokot Bambić i pročelnika za pravne poslove, 
društvene djelatnosti i protokol Borisa Savića 
i pomoćnika pročelnika financije i komunalno 
gospodarstvo Marija Vinka za danas je 
razmatrala nekoliko prijedloga imenovanja 
ulica. 
Prvi prijedlog je samo gramatička izmjena u 
nazivu Ulice 53. samostalnog bataljuna HV-a. 

Zatim Komisija predlaže da slijepa ulica, u 
dijelu Ulice hrvatskih branitelja, a u kojoj je 
već izgrađena zgrada te se planira još jedna, 
dobije isti naziv s obzirom da stanari već od 
ranije imaju osobne dokumente s nazivom 
Ulice hrvatskih branitelja. 
Što se tiče prijedloga imenovanja Ulice Jurja 
Kastriotića Skenderbega u naselju Puhovo, 
koja trenutno još nije naseljena, većinski stav 
članova Komisije je da se prijedlog ne prihvati 
s obzirom da je prethodno Mjesni odbor 

Puhovo predložio drugi naziv – Vrtićka ulica. 
Isto tako, kako je napomenuo član Bernard 
Vranjković, u počast povijesnoj ličnosti 
albanske manjine koja živi na području grada, 
ne i u tom dijelu naselja Puhovo, trebalo bi 
imenovati jednu od ulica u centru, s čime 
se složila većina članova Komisije. Odluku 
o imenovanjima spomenutih ulica donosi 
Gradsko vijeća Grada Dugog Sela na svojoj 
sljedećoj sjednici.  I.G.O.  

igralište, glavni nogometni teren s novim 
tribinama te nova ograda. I.G.O.

O prijedlozima imenovanja novih ulica na području grada 
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Zasjedalo Vijeće Općine Brckovljani:

ČETIRI NOVA INVESTITORA DOLAZE U POSLOVNU ZONU

Nakon ljetne stanke vijećnici Općinskog 
vijeća Brckovljani odradili su sjednicu 
na kojoj su za manje od pola sata 

“pretresli” dnevni red od 16 točaka. Vijećnici 
nisu imali nikakvu potrebu za raspravom 
prilikom izglasavanja pojedinih odluka 
o kojima smo porazgovarali s načelnikom 
Tihomirom Đurasom, kojeg najviše raduje 
dolazak novih investitora.
Naime, dva su investitora već kupila zemljišta 
u Poslovnoj zoni za izgradnju svojih hala, dok 
su vijećnici na jučerašnjoj sjednici donijeli 
Odluku o pokretanju prodaje još dviju nekret-
nina.

-Vjerujem kako ćemo s četiri nova investitora 
dobiti novi vjetar u leđa, ali i financije kojima 
ćemo moći napraviti puno toga za dobro-
bit svih naših mještana- naglasio je načelnik 
Đuras.
Između ostaloga, vijećnici su podržali Odluku 
o sufinanciranju prijevoza srednjoškolaca i 
studenata u novoj školskoj i akademskoj godi-
ni.
-Nismo zaboravili niti naše najmlađe, jer 
za njih smo izgradili novo dječje igralište 
u Dječjem vrtiću DIDI. Također, sudjelova-
li smo i u financiranju radnih bilježnica za 
naše osnovnoškolce. Sufinanciranje prijevo-

Središnji državni ured za demografiju i 
mlade, odobrio je Općini Brckovljani sufi-
nanciranje projekta ulaganja u objekt dječ-
jeg vrtića i to za izgradnju dječjeg igrališta 
uz objekt dječjeg vrtića „Didi“ područni 
objekt “Tratinčica” u Prikraju koje je 5. rujna 
otvoreno. 
U sklopu Projekta Ulaganje u objekte dječ-
jih vrtića, Općini Brckovljani odobreno je 
21.685,00 eura. Ovime je uređen novi dodat-
ni prostor za boravak djece vani. Općina 
Brckovljani je financijskom potporom od 
Središnjeg državnog ureda za demografiju 
i mlade za održavanje i razvoj predškolske 
djelatnosti u 2023. godini za dječji vrtić 
“Didi“ područni objekt „Tratinčica“, oslo-
bodila roditelje plaćanja iznosa za mjesec 
svibanj, dok su roditelji čija djeca pohađa-
ju druge vrtiće također subvencionirani u 
istom iznosu.
“Početak nove pedagoške godine obilježa-
vamo otvaranjem prekrasnog igrališta vri-
jednog oko 40 tisuća eura, od čega smo kroz 
natječaj Središnjeg državnog ureda dobili 
22 tisuće eura”, rekao je načelnik općine 
Brckovljani Tihomir Đuras.
“Neizmjerno smo sretne načinom na koji nas 
prati općina Brckovljani, ne samo ovim pro-
jektom, već cijelo vrijeme i pomaže da una-

Novouređeno igralište kraj Dječjeg vrtića “Didi” u Prikraju
prijedimo kvalitetu našeg rada u interesu 
roditelja i što je najvažnije naše djece – naših 
150 korisnika i na tome iskreno zahvaljuje-
mo”, rekla je ravnateljica područnog objekta 
DV Didi u Prikraju Ida Jakolić.
Općina Brckovljani također je ostvarila pot-
poru od 99.600,00 eura na natječaju za sufi-
nanciranje predškolskog odgoja i obrazova-
nja u 2023. od strane Zagrebačke županije. 
Potpora je ostvarena za 166 djece s područja 

Općine Brckovljani koja pohađaju vrtiće na 
području Zagrebačke županije. Time je osi-
gurano da je Dječji vrtić „Didi“ u Prikraju 
za sve polaznike besplatan do kraja 2023. 
godine. Treba napomenuti i kako roditelji 
za djecu koji pohađaju druge vrtiće, neće 
plaćati punu ekonomsku cijenu, nego će dio 
cijene svakako sufinancirati i Općina kako 
bi dodatno olakšala svojim mještanima.                       
Izvor: Zabavni radio

za mjera je koju provodimo već godinama- 
kazao je načelnik Brckovljana.
Vijeće je donijelo i Odluku o osnivanju Savjeta 
mladih te je načelnik Đuras ovom prilikom 
pozvao sve udruge s područja općine da ista-
knu kandidature za svoje članove.
-Pozivam sve da predlože svoje mlade kako 
bi u tom Savjetu imali najbolje od najboljih 
iz naše općine - istaknuo je Đuras, čije su 
izvješće o radu vijećnici također prihvatili 
jednoglasno.
-Iskreno, uvijek se može i bolje. Nadajmo se 
kako će rad sviju nas biti još i bolji- zaključio 
je načelnik Brckovljana Tihomir Đuras.      iđ
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Ovogodišnja manifestacija Augustinovo 
u Lupoglavu započela je odavanjem 
počasti povodom Dana pobjede 

i domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih 
branitelja kod spomen obilježja. Izaslanstvo 
Općine Brckovljani predvođeno načelnikom 
Tihomirom Đurasom i braniteljske udruge 
položile su vijence i zapalile svijeće u znak 
sjećanja na sve hrvatske branitelje.
„S ponosom se prisjećamo 5. kolovoza 1995. 
godine i odajemo počast i zahvalnost svim 
hrvatskim braniteljima, koji su nesebično 
svoje živote ugradili u temelje samostalne i 
suverene Republike Hrvatske i koji su svima 
nama svijetli primjer i nadahnuće u svakod-
nevnom životu kako se voli Domovina“, kazao 
je tada načelnik Tihomir Đuras. 
Potom je uslijedio 4. memorijalni Kup „Željko 
Funtek“ u gađanju glinenih golubova za lovač-
ka društva s područja općine Brckovljani. 
Pobjednici natjecanja u ekipnoj konkuren-
ciji bili su članovi Lovačkog društva „Sokol“ 
Stančić, dok je u pojedinačnoj konkurenci-
ji najuspješniji bio Ante Toljan ( LD Sokol 
Stančić), drugo mjesto osvojio je Marijan 
Burušić (LD Srna Lupoglav) te treće mjesto 
Luka Mikšaj (LD Sokol Stančić). Nagradu za 
Fair play osvojio je Ante Toljan; zec: Valentin 
Horvatić te u zračnoj pušci: Renato Grgošić.
Nakon lovačkog natjecanja u Župnoj crkvi 
bl. Augustina Kažotića misno slavlje pred-
vodio je župnik vlč. Filip Pavlović, dok je 
na sam blagdan bl. A. Kažotića, 3. kolovoza 
svetu misu na otvorenom predvodio pomoć-
ni biskup zagrebački mons. Ivan Šaško. Po 
završetku svete mise, iako planirano, nije 
održan prigodni mimohod članova kulturno 

umjetničkih društava, gostiju sudionika pro-
grama, s obzirom da kišoviti vremenski uvjeti 
nisu to omogućili. No, zato je u prepunoj 
dvorani Vatrogasnog doma Lupoglav održan 
svečani kulturno-umjetnički program kojeg 

su pratili predstavnici Općine Brckovljani na 
čelu s načelnikom Tihomirom Đurasom, kao 
i predsjednik Zajednice  kulturno umjetničkih 
udruga Zagrebačke županije  Zlatko Herček 
koji se tom prilikom obratio čestitajući svima 
Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan 
hrvatskih branitelja, posebice blagdan Župe 
Augustinovo. 
U programu su nastupila pet kulturno-umjet-
nička društva sa svojim tamburaškim sastavi-
ma - KUD Obreška, KUD Posavka iz Oborova, 
KUD Veleševec, IFD  OSS Gradečki Pavlovec 
i domaćin, KUD OSS Lupoglav s najmlađom 
grupom i dječjom skupinom. Naposljetku je 
održan i glazbeni nastup tamburaškog sastava 

KUD-a Lupoglav kojem se pridružio lupoglav-
ski župnik vlč. Filip Pavlović prekrasno izvevši 
dvije pjesme, na oduševljenje svih okuplje-
nih. „Proslava našeg nebeskog zaštitnika bl. 
A. Kažotića u Lupoglavu obilježavamo već 
nekoliko dana, a sljedeće godine možda ćemo 
slavit mjesec dana“, poručio je tom prilikom 
župnik Pavlović. 
Organizatori su za sve posjetitelje pripre-
mili podjelu besplatnog lovačkog gulaša s 
domaćim širokim rezancima koje su napravile 
vrijedne članice, ali i članovi KUD-a Lupoglav. 
Skuhano je 300 litara gulaša i sve se poje-
lo, doznajemo. Ovim putem predsjednica 
KUD-a OSS Lupoglav Vesna Gruica zahvaljuje 
se lovačkim društvima Lupoglav i Stančić te 
HPD-u sv. Brcko na sponzorstvu mesa za pri-
premu gulaša.
 „Iako smo planirali i pripremili sve za održa-
vanje sportskih igara – olimpijade starinskih 
igara, u čemu su nam od velike pomoći bili 
članovi DVD-a Lupoglav, na žalost zbog kišnog 
vremena morali smo otkazati. Zahvaljujemo 
se DVD-u Lupoglav i članovima svoj pomoći 
u organizaciji, predsjedniku Z. Herčeku na 
posjeti, svim sudionicima programa, tako i 
svim lovačkim društvima, župniku Pavloviću, 
kao i svim mještanima koji su nam pomogli. 
Posjećenost je bila odlična, a u šatoru do 
Doma organizirana je zabava uz Lotos band do 
dugo u noć“, poručila je predsjednica Gruica. 
Također je najavila ambicioznije planove za 
sljedeću godinu kada će se Augustinovo sla-
viti tri dana, zajedno s proslavom njihovog 
visokog jubileja - 90. godišnjice KUD-a OSS 
Lupoglav. I.G.O.

PROSLAVLJENO AUGUSTINOVO U LUPOGLAVU
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Že l j k o 
Panian je očito krivo kršten jer umjesto imena 
koje sada nosi sigurno bi se trebao zvati 
Bartol. Naime, Željko je vjerojatno najveći 
štovatelj sveca koji najavljuje berbu i već 
godinama u svom vinogradu organizira pro-
slave svetog Bartola i prvi, a vjerojatno i jedini 
na Štakorovečkom bregu, postavlja klopotec 
u svom vinogradu.
Doduše, na među sa susjedom Rustambegom, 
ali barem još ove godine sve je prošlo bez 
katastra, gruntovne i fiškalov! Dapače, upravo 
ove godine fešta kod Željka Paniana, koju je 
službeno organizirala Udruga vinogradara i 
vinara Općine Brckovljani, uz potporu općine 
Brckovljani, bila je veličanstvena.
Željko je, kao i obično, dao sve od sebe, a 
unatoč iznimno visokoj temperaturi zraka, 

odazvali su se i mnogobrojni gosti koji 
su pokazali da se znaju hladiti dobrom 

vinskom kapljicom, ali i veseliti.
Uz načelnika Tihomira Đurasa bile su tu i goto-
vo sve relevantne udruge s podučja Općine 
Brckovljani te šest vinogradarskih udruga iz 
Hrvatskog Zagorja te iz Ivanić Grada, uključu-
jući i kuburaše iz Jesenja koji su svojim pucnje-
vima potjerali „škvorce“ vjerojatno za sva vre-
mena pa klopotec kojem je nedostajalo malo 
„vjetra u leđa“ nije imao ni potrebu oglasiti se. 
Prvi puta ove godine na Štakorovečkom bregu 
gostovali su i gosti iz Debele Hridi iz Slovenije.
U neponovljivom scenariju koji je pripremio 
sam domaćin svi gosti bili su pozdravljeni 
pjesmom iz njihovog kraja, a riječ je dobio i 
načelnik općine Đuras koji je bio ponosan na 
svog Paniana i zahvalio mu se za golemi dopri-
nos u promociji Općine Brckovljani.
U sklopu proslave podijeljene su i medalje 
najboljim vinogradarima s ovogodišnje izlož-
be vina, a titulu apsolutnog šampiona odnio 

je Mato Brbot sa svojim tramincem. Na njega 
je pak bio ponosan njegov vinski mentor 
Miroslav Škrlec koji kvalitetom svojih vina 
diže standarde na Štakorovečkom bregu pa 
više i ne broji zlatne medalje, a ovaj put imao 
je čak dvije s ocjenama iznad devedeset bodo-
va i još nekoliko „običnih“ zlata.
Da ne bi ispalo da nije bilo i jela, samo još 
jedna napomena – bažul i odojak bili su 
„top“, a tek gibanice koje su donesle žene iz 
Lupoglava... nhm

Bartolovo na Štakorovečkom bregu u nikad boljem izdanju

NAČELNIK ĐURAS PONOSAN NA SVOG PANIANA

DVD Brckovljani, DVD Gračec, DVD 
Hrebinec i DVD Lupoglav uzeli su učešće 
na Općinskom vatrogasnom natjecanju u 
Brckovljanima održanom 3. rujna.
Natjecanje čiji je organizator bila VZO 
Brckovljani uz domaćinstvo DVD-a 
Hrebinec održano je u kategoriji djece, 
mladeži te A i B ekipa, gdje su tri prvoplasi-
rane ekipe izborile nastup na Županijskom 
natjecanju.
-Okupili smo 250 vatrogasaca, što je zaista 
lijepa brojka. Mi smo manja vatrogasna 
zajednica tako da mogu biti zadovoljan, 
jer imamo petstotinjak vatrogasaca od 

djece do operativaca. Čestitam Hrebincu 
na dobroj organizaciji, jer nije bilo nika-
kvih propusta- kazao je predsjednik VZO 
Brckovljani Jurica Ivanić.
Pobjednici po kategorijama postali su; DVD 
Lupoglav (djeca ženska), DVD Brckovljani 
(djeca muška), DVD Brckovljani (mladež 
muška), DVD Gračec (muški A) i DVD 
Brckovljani (muški B). Svima njima na 
postignutim rezultatima čestitao je i načel-
nik Općine Tihomir Đuras.
-Zadovoljni smo što ekipe djece i mla-
deži pokazuju kako za budućnost vatro-
gastva ne trebamo brinuti, dok su naši 

stariji vatrogasci spremni odgovoriti na sve 
potrebe koje se stave pred njih- poručio je 
načelnik Đuras.

REZULTATI
DJECA (Ž): 1. DVD Lupoglav
DJECA (M): 1. DVD Brckovljani, 2. DVD 
Gračec, 3. DVD Lupoglav
MLADEŽ (M): 1. DVD Brckovljani, 2. DVD 
Gračec
MUŠKI A: 1. DVD Gračec, 2. DVD 
Brckovljani,3. DVD Lupoglav
MUŠKI B: 1. DVD Brckovljani, 2. DVD 
Lupoglav, 3. DVD Hrebinec

OPĆINSKO VATROGASNO NATJECANJE U BRCKOVLJANIMA
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Svečani doček za svoje nove 
đake priredila je OŠ Stjepan 
Radić Božjakovina. Ukupno 
je u prvi razred krenulo njih 
54, u matičnom objektu je 
38 prvašića u 2 odjeljenja.
U Područnoj školi Lupoglav 
sa školskim obavezama 
počinje njih 16, a od ove 
godine nastava će se odvi-
jati samo u jutarnjoj smjeni 
i imaju produženi boravak. 
Ukupno škola ima 620 uče-
nika, a sve njih pozdravi-
li su ravnatelj Ivan Jukić 
te načelnik Brckovljana 
Tihomir Đuras, uz prigod-
ne poklone, zaželjevši im 
uspješnu godinu učenja i 
druženja. amš

U nedjelju 10. rujna 2023. održana je 
1. Vatrogasna utrka Hrebinec. Utrka 
je sastavni dio Hrvatske vatrogasne 

trkačke lige čime se Hrebinec pridružio gra-
dovima poput Zagreba, Varaždina, Malog 
Lošinja, Čakovca u organiziranju vatrogasnih 
utrka širom Hrvatske.
Start utrke bio je točno u 10 sati ispred vatro-
gasnog doma u Hrebincu označen puštanjem 
vatrogasne sirene. Od 112 prijavljenih natje-
catelja na startu utrke bilo je njih 84 sa pro-
stora cijele Hrvatske i Slovenije. Natjecatelji 
su se takmičili u kategoriji vatrogasaca i 
kategoriji građana. Sama utrka odvijala se 
kroz hrebinečko vinogorje dok je završna 
etapa utrke prolazila glavnom cestom kroz 
Hrebinec. Trkači su cijelim putem imali podrš-
ku stanovnika Hrebinca dok se u samom cilju 
okupio veliki broj navijača koji su zdušno 
bodrili svakog natjecatelja.
Najbrže je stazu od 5 km završio Saša Horvat, 
dok je 2. mjesto zauzeo Stjepan Leljak i 3. mje-
sto Leon Čurila. Najbrža vatrogaskinja je Ivana 
Zeljko, 2. mjesto zauzela je Dijana Vanjek 
dok je 3. Monika Mikec. Najbrža postrojba je 
postrojba VSU Žiškovec, 2. mjesto zauzeli su 
trkači JVP Varaždin, a treće mjesto zauzela je 
JVP Zagreb.
U kategoriji građana najbrži je Matija Kušić, 
a dvojac iza njega su Kristian Pintar i Hrvoje 
Bartol, kod žena najbrža je Renata Kenda, a 
Danijela Marijanović i Marina Bionda zauzele 
su drugo i treće mjesto. Domaćin je pripre-
mio i pehare za najbrže stanovnike Općine 
Brckovljani pa je 1. mjesto za najbržeg sta-
novnika zauzeo Dušan Dojčinović, 2. je Ivan 

Graberec dok je 3. Ivan Graberec (1991.). Kod 
žena 1. mjesto zauzela je Marina Bionda, a 2. 
mjesto Gordana Graberec.
Domaćin je za sve trkače pripremio prigodne 

nagrade; vatrogasnu medalju, majicu i torbu 
za obuću te besplatan burger i piće po izboru.
“Ovim putem zahvaljujemo se svim spon-
zorima Općini Brckovljani, ITP GRAD d.o.o, 
Prijatelj gradnja d.o.o., Jamnica d.d., Dukat 
d.d., KONČAR - distributivni i specijalni 
transformatori, Print Grupa d.o.o., Pedom 
asfalti d.o.o., HRT Šarić d.o.o., HELB d.o.o. 
ponaosob g. Miroslavu Tomicu i g. Draženu 
Rečecu, zahvaljujemo se redarima iz DVD-a 
Brckovljani, DVD-a Gračec i DVD-a Lupoglav, 
zahvaljujemo se i svima ostalima koji su na 
bilo koji način doprinijeli ostvarenju i proved-
bi ove utrke, na kraju zahvaljujemo se svim 

vatrogascima i građanima koji su sudjelova-
njem uveličali ovu utrku”, poručili su iz DVD-a 
Hrebinec.

ODRŽANA VATROGASNA UTRKA HREBINEC

Prvi dan u školskim klupama 
OŠ Stjepan Radić Božjakovina 54 prvašića
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OPĆINA RUGVICA

U povodu Dana općine Rugvica 12. rujna 
je održana svečana sjednica Općinskog 
vijeća. Sjednici su, među ostalima, nazo-

čili izaslanik predsjednika Vlade RH potpred-
sjednik i ministar Davor Božinović, izaslanik 
predsjednika Hrvatskoga sabora velikogorički 
gradonačelnik Krešimir Ačkar, saborski zastu-
pnici, župan Stjepan Kožić i njegov zamjenik 
Damir Tomljenović, državni tajnici, gradona-
čelnici i načelnici, županijski, gradski i općinski 
vijećnici te prijatelji iz BiH, kojima se uvodno 
obratio predsjednik Općinskog vijeća Nenad 
Jakšić.
– Želim se zahvaliti svim našim prethodnicima 
koji su nesebično davali sebe i svoje vrije-
me kako bi našu Rugvicu učinili što boljim 
mjestom za život. Posebno se želim zahvaliti 
prvom rukovodstvu naše Općine koji su sada 
već pomalo davne 1993. godine donijeli hrabru 
i nadasve mudru odluku te 23 naselja izdvojili iz 
jedne lokalne zajednice i stvorili novu, današ-
nju Općinu Rugvica. Danas s odmakom od 30 
godina mogu sa sigurnošću reći da niti jedno od 
tih 23 mjesta, kao ni sama Rugvica, ni izbliza ne 
bi izgledalo ovako kako izgleda danas, da nije 
donesena ta odluka, rekao je Jakšić te nadodao 
kako je rad gradske uprave u proteklih godinu 
dana bio usmjeren prema dvije ključne teme. 
Prva su mladi, od predškolske do studentske 
dobi, a druga kako privući što više pravnih 
subjekata na područje općine.
– U Rugvici, posebno od 2015. godine, imamo 
privilegiju da sve što radimo, radimo kao tim. 
Tim koji čini Općinsko vijeće kao predstavničko 
tijelo, načelnik koji predstavlja izvršno tijelo, 
vjerni zaposlenici i najvažnije, naši dragi mje-
štani, zaključio je Jakšić i čestitao Rugvičanima 
30. rođendan.

RUGVICA OBILJEŽAVA 30 GODINA
 Načelnik Mato Čičak povodom Dana općine Rugvica: 

PONOSIMO SE ONIME ŠTO SMO NAPRAVILI U 
POSLJEDNJIH OSAM GODINA

Čičak: Maksimalno se trudimo da omogućimo 
bolji i lakši život
Čestitkama se pridružio i načelnik Općine 
Rugvica Mato Čičak te napomenuo kako je 30 
godina dugo razdoblje. Prisjetio se svojih pret-
hodnika Munića i Remenara te istaknuo kako je 
mnogo ljudi radilo za Rugvicu.
– Nadam se da smo svi s našim suradnici-
ma radili za dobrobit svih naših stanovnika. U 
našem mandatu ponosimo se onime što smo 
napravili u posljednjih osam i nešto godina, 
posebno po pitanju vrtića, kanalizacije, cesta, 
društvenih domova, škole. Treba istaknuti našu 
gospodarsku zonu i gospodarske aktivnosti; 
naši poduzetnici drugi su po prihodu od svih 
općina u Republici Hrvatskoj. Posebno sam 
ponosan na dolazak institucije stare više od 
sto godina, Imunološkog zavoda, koji će staviti 
Rugvicu na posebnu kartu Europe, rekao je 
Čičak napomenuvši kako najviše vode brigu o 
mladima.
– Kroz razne mjere, školu i vrtiće, maksimalno 
se trudimo da našim obiteljima omogućimo 
bolji i lakši život. Nadam se da su svi zadovoljni 
i svima im, u ime 30. rođendana, želim čestitati 
njihov dan, Dan općine Rugvica.
Zamjenik župana Zagrebačke županije Damir 
Tomljenović nadovezao se na Jakšića potvrdivši 
kako Rugvicu vodi dobar tim.
– Sami vidite kakvi su rezultati, koliko je prora-
čun, s čime ovdje barataju i što su sve donijeli. 
Ovo bi bilo impresivno za neki veći gradić, a 
kamoli ne za jednu općinu. Ono što je najvaž-
nije, načelnik nikad ne staje, uvijek je prisutna 
želja da se u Rugvici napravi nešto novo, rekao 
je Tomljenović i posebno pozdravio gospo-
darstvenike jer su upravo oni pokretači svake 
jedinice samouprave.

Božinović: Rugvica može biti primjer drugima
Krešimir Ačkar pozdravio je prisutne u ime 
predsjednika Hrvatskog sabora te rekao da je 
Rugvica mjesto koje je kroz povijest imalo boga-
tu tradiciju i razvija se na najbolji mogući način. 
Ačkar je Čička ocijenio primjerom kvalitetnog 
načelnika koji jednakom brigom vodi računa o 
svim segmentima društva.
– Kvaliteta nikada nije slučajna. Kvaliteta je pro-
dukt minucioznoga rada, odgovornoga pristupa 
i predavanja cijele osobe i svojih sposobnosti da 
se dođe do cilja, poručio je Ačkar.
Naposljetku, izaslanik predsjednika hrvatske 
Vlade ministar Davor Božinović pohvalio je 
uspješnu rugvičku priču, naselja na periferiji 
koje je postalo moderna i sve više urbana 
cjelina.
– Naselje koje može biti primjer drugima. 
Trebamo zahvaliti onima koji su u to utkali svoj 
rad, ljudima koji su pokazali da je osnova uspje-
ha uspjeh upravljačkih struktura, kontinuiteta 
takvog upravljanja i rezultata koji su vidljivi. Taj 
bi primjer svi trebali slijediti. iđ



OPĆINA RUGVICA

DUGOSELSKA KRONIKA  26. rujna 2023. 15

Svečanom sjednicom Općinskog vijeća na 
kojoj su istaknuti svi najvažniji realizira-
ni projekti, Općina Rugvica proslavila je 

30-tu obljetnicu utemeljenja. Tim povodom 
dodijeljena su i Javna priznanja zaslužnim poje-
dincima i udrugama koji su svojim radom prido-
nijeli svekoliko napretku općine.
Za izniman doprinos u razvoju općine Nagrada 
za životno djelo posmrtno je dodijeljena 
Stjepanu Novaku i Branku Klepcu.
Javno priznanje za predan, požrtvovan i nesebi-
čan rad i djelovanje u obrani od poplave primila 
je Vatrogasna zajednica Općine Rugvica, kao 
i sva dobrovoljna vatrogasna društva koja su 
sudjelovala u nedavnoj obrani od poplave. I 
njihove kolege iz Vatrogasne zajednice Grada 
Dugog Sela, Ivanić-Grada i Svetog Ivana Zeline 
primili su Javna priznanja za iskazanu solidar-

nost i pruženu nesebičnu pomoć u obrani od 
poplave. Zoran Đuroković priznanje je primio 
za izniman doprinos i iskazanu profesionalnost i 
hrabrost u obrani od poplave, a Stjepan Kirin za 
promociju i poseban doprinos razvoju lovstva.
Povodom Dana općine priznanja su uručena i 
najboljim učenicima Osnovne škole Rugvica, 
najboljim srednjoškolcima i studentima. 
Učenicom generacije OŠ Rugvica proglašena 
je Ines Nikić. Najbolji učenici strukovnih škola 
su Dora Rušković i Slaven Molnar. Tea Molnar 
najbolja je studentica preddiplomskog studija, 
dok su Marina Sedlić i Laura Maček najbolje 
studentice diplomskog studija. Svima njima uz 
Priznanje uručena je i novčana nagrada od 
400,00 eura.
-Iza ovoga ne stoje samo pojedinci, uvijek su 
tu i oni drugi čiji je trud utkan u trud onih koji 
su dobili nagrade. Iza dobrih učenika stoje 
dobri roditelji, a iza njihovih uspjeha stoje dobri 
profesori, ali i dobar sustav. Mogu reći kako iza 
ove uspješne obrane od poplava stoji upravo 
dobar sustav- kazao je zahvaljujući se u ime svih 
laureata Zoran Đuroković, najavivši i skorašnju 
sanaciju savskog nasipa u dužini nešto manjoj 
od 8 kilometara. (IĐ)

URUČENA JAVNA PRIZNANJA OPĆINE RUGVICA
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Zadovoljni posjetitelji, ponosni lađari i 
lađarice, pregršt sadržaja za sve gene-
racije, bogata gastronomska ponuda, 

ali i sjajna fešta uz Lengere, Stanka Šarića i 
Sjaj najbolji su opis subotnjeg dana u Rugvici.
 -Iskreno, prezadovoljan sam. Od početka 
manifestacije šator, ali i prostor oko njega bio 
je dupkom pun. Zaista nikada nije bilo ovakve 
Ribarsko-lađarske večeri- s ponosom će pred-
sjednik Savskih lađara Branko Galenić- Žuti.
Noviteti ovogodišnje manifestacije bili su 
“Party po domaći” u organizaciji mladih lađa-
ra i lađarica.
-Ovo što su osmislili naši mladi uz ove bazene i 
beach bar, to je nešto što se ne viđa svaki dan. 
Ponosan na sve koji su dali mali dio sebe kako 

bi napravili sve ovo- naglasio je Žuti.
Posebno zanimljivo bilo je ocjenjivanje 
Najduže bučnice Rugvice, u kojem je sudjelo-
vala i voditeljica RTL-ova serijala Ljubav je na 
selu, Anita Martinović.
-Preoduševljena sam cijelom manifestacijom 
koja je top. Što se bučnica tiče one su bile 
mrak- kazala nam je Anita.
Već tradicionalno posjetitelji su mogli razgle-
dati i dvije sjajne izložbe “Posavsko dvorišće” 
i izložbu starih fotografija “Po dvorišću”, koje 
je osmislila Tihana Kušeković.
-Puno je truda uloženo u sve to. Pripreme su 
započele prije dva mjeseca i danas je naš rad i 
trud došao na vidjelo. Eksponate smo skupljali 
po selu, ljudi su nam i sami donosili predmete. 

Sve u svemu, bilo je to dosta zahtjevno, no 
uspjeli smo. Pozivam sve da narednih dana 
obiđu izložbu- ispričala nam je autorica izložbi 
Tihana Kušeković, koja je ujedno i dopredsjed-
nica Udruge Savskih lađara.
Zadovoljan svime viđenim bio je i načelnik 
Mato Čičak, kojem su u goste došli kolege 
načelnici iz susjednih gradova i općina.
-Bogat program, ispunjen pjesmom i plesom, 
domaćim delicijama, zabavom za djecu, privu-
kao je mnoštvo posjetitelja u Rugvicu, koji su 
sa sobom ponijeli pregršt lijepih uspomena iz 
naše općine! Našim Savskim lađarima česti-
tamo na odlično odrađenome poslu i jedva 
čekamo vidjeti što nam spremaju iduće godi-
ne - poručio je Čičak.iđ

11.Ribarsko-lađarska večer u Rugvici: 

SAVSKI LAĐARI PRIREDILI NEZABORAVNU FEŠTU

Gosti ovogodišnje smotre folklora bili su; 
KUD Posavka, KUD Preporod, KUD Matija 
Antun Relković i KUD Fijolica, koji su 
predstavili mali djelić svog folklornog rada.
Tradicionalno u sklopu Ribarsko-lađarske 
večeri održava se i folklorni susret 
“Posavino gdje su ti starine” u organizaciji 
KUD-a Tančec.
Gosti ovogodišnje smotre folklora bili su; 
KUD Posavka, KUD Preporod, KUD Matija 
Antun Relković i KUD Fijolica, koji su 
predstavili mali djelić svog folklornog rada.
Dječja skupina KUD-a Posavka posjetitelje 
je provela plesovima Posavine, KUD 
Preporod predstavio se pjesmama i 
plesovima Sesvetskog Prigorja, KUD Matija 
Antun Relković predstavio se pjesmama 
i plesovima Davora, dok je KUD Fijolica 
posjetitelje prove Međimurjem izvevši 
splet međimurskih plesova i kola.iđ

“Posavino gdje su ti starine” provela posjetitelje 
kroz Lijepu našu
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Dolazak Prljavaca u Rugvici se iščekivao s 
velikim nestrpljenjem. Sat i pol prije počet-
ka šator je bio dupkom pun, a kad su se 
na pozornici pojavili legendarni rockeri iz 
Dubrave započeo je koncert o kojem će se 
još dugo govoriti.
Pisma ljubavna, Tu noć kad si se udavala, 
Marina, Mojoj majci, Heroj ulice, Mi ple-
šemo….. bili su samo mali djelić dvosatnog 
koncerta koji je više tisuća posjetitelja 
bacio u trans. (IĐ)

PRLJAVO KAZALIŠTE U RUGVICI NAPRAVILO KONCERT ZA 
PAMĆENJE

Subota 16. rujna u Rugvici bila je u znaku baj-
kera, koje je ove godine poslužilo lijepo i toplo 
vrijeme, što se uvelike odrazilo na brojnost 
bajkera koji su stigli u Rugvici. Ovogodišnji 
moto susret u organizaciji Moto kluba Sveti 
Martin Dugo Selo okupio je 70-ak moto klu-
bova iz cijele regije (Rumunjska, Slovenija, 
BIH, Hrvatska).
-Iznenađeni smo odazivom posjetitelja i baj-
kera. Sve je prošlo u najboljem redu, tako 
da smo mi i više nego zadovoljni-istaknuo je 

Bernard Bero Riha koji nam je otkrio kako 
su bajkere privukli dobrom zabavom koju su 
jamčili Wanted 5 i Opća opasnost.
-Uz sjajnu zabavu tu je i ostala raznolika ponu-
da, tako da vjerujem kako su svi uživali, kao 
što je to slučaj kada smo domaćini ovakvim 
susretima- poručio je Riha.
Uz moto susret održan je i koncert Opće opa-
snosti. Publika je uživala u brojnim hitovima, a 
mi smo zabilježili djelić atmosfere. (IĐ)

Moto susret u Rugvici začinjen 
koncertom Opće opasnosti 
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Dugoselska gastro manifestacija „Stara 
jela z Dugog Sela“ svečano je otvorena 
16.rujna u centru grada, na pozornici 

pod dugoselskom vurom. Ovogodišnje izdanje 
započelo je dan ranije, 15.rujna, otvorenjem 
izložbe „Dugoselski spomenar“ u KIC-u. Lijep 
vikend bio je rezerviran za dobro iće i piće, uz 
brojne druge popratne sadržaje – radionice, 
kulturno-zabavni program i goste.
„Apsolutno možemo biti samo zadovoljni i 
zahvalni svima onima koji su sudjelovali u 
ovogodišnjoj pripremi manifestacije, koja je 
kako vidim izmamila brojne posjetitelje u 
Kolodvorsku.. Iz Dugog Sela nitko ne smije 
otići gladan. Osim toga nitko ne smije otići 
da se nije dobro zabavio. Želimo da svatko 
iz ode s osmijehom na licu i s osmijehom se 
i vrati“,  poručila je direktorica TZ-a Karmela 
Vukov–Colić.
Zadovoljan je bio i gradonačelnik Dugog Sela 
Nenad Panian. „Pozivam sve ljude dobre volje, 
Dugoselce i naše drage goste da danas uživa-
ju. Putujem po cijelom svijetu i ono što je naj-
važnije su ljudi i prijateljstva koja ostaju zau-
vijek“, naglasio je Panian. Ove je godine tako 
manifestaciju otvorio veleposlanik Republike 
Turske u Hrvatskoj Njegova ekselencija Yavuz 
Selim Kiran zahvalivši na srdačnoj dobro-
došlici i gostoprimstvu Dugoselaca.  Inače, 
Turska ove godine obilježava 100. godišnjicu 
Republike. 
„Danas možete probati turske slastice kao 
simbol naše zemlje. Nadam se da ćemo vam 
prenijeti dašak naše tradicije i kuhinje na 
ovom događaju.   Ovo je prilika za jačanje 
naše suradnje i planiranje daljnjih aktivnosti 
u budućnosti“, poručio je veleposlanik Turske.
Otvorenju su nazočili predsjednik Gradskog 
vijeća Kruno Blažinović, saborski zastupnici 
Damir Bajs i Dario Zurovec, ujedno i gra-
donačelnik Sv.Nedelje. Bili su tu i načelnik 
Brckovljana Tihomir Đuras, samoborska gra-
donačelnica Petra Škrbot, vrbovečki grado-
načelnik Denis Kralj, zamjenik gradonačelnika 
Ivanić-Grada Tomislav Cuvaj, izaslanik Grada 
Zagreba Filip Ćurko, iz Općine Rugvica vijeć-
nica Violeta Molnar, predsjednik FOKUS-a 

Davor Nađi, predsjednik Hrvatsko-turske 
udruge prijateljstva Goran Beus Richemberg, 
a događanje je posjetio i Davor Bernardić.
U glazbenom dijelu otvorenja nastupili su uče-
nici OŠ Josipa Zorića, VA „Duga“, „Koledarice“ 
KUD-a „Preporod“, KUD OSS Lupoglav.
Kako bi išli ukorak s modernim trendovima u 
gastronomiji, „Stara jela z Dugog Sela“ prošle 
su godine predstavila Bakin emajlirani tanju-
rić kao jedinstveni suvenir i pribor za konzu-
maciju. Naime, manifestacija ima karakter 
„plastic free“ i „zero waste“ događaj. U duhu 
održivog turizma, na manifestaciji su se, uz 
izvrsnu domaću hranu, održale radionice o  
pripremi obroka bez otpada baš kao nekad 
naši stari koji su znali iskoristiti svaki dio 
namirnice. Bakin emajlirani tanjurić podsjeća 
na industrijsku baštinu Dugog Sela jer su gra-
đani ovog grada desetljećima radili u Tvornici 
emajliranog posuđa Gorica.
U skladu s promocijom tradicionalnih nači-
na pripreme hrane, u Dugom Selu gostovali 
su majstori peke iz Vareša (BiH) i Baranjci 
koji su pokazali kako se kuha u vrčevima na 
vatri, a TZ Biograda na moru donio je dašak 
Dalmacije. Radio se sir, razvlačile savijače s 
domaćim tijestom, pekla kuruza na otvorenoj 
vatri... U pripremu raznih jela uključile su se 
brojne udruge pa se tako dobro jelo baš – na 
meniju su bili žganci s lukom ili čvarcima, 
peka, šarani na rašljama, kotlovinu i gulaš 
kuhali su branitelji, a KUD-ovi razne slatke i 
slane delicije. Guštalo se u kebabu i slasnim 
baklavama, pravoj kavi 
i čaju u ponudi gostiju 
iz Turske.
U Maloj galeriji mogla 
se razgledati izložba 
starinskog posuđa kao 
i izložba slika Likovne 
udruge Dugo Selo s 
motivima hrane. KIC-
ova vrata bila su otvo-
rena i tko nije uspio 
taj vikend pogledati 
„Dugoselski spome-
nar“ može to učiniti 

sve do 12. studenoga.
Svoje proizvode predstavili su poduzetnici na 
čak 50 štandova - lokalni OPG-ovi s proizvo-
dima od meda, prirodnom kozmetikom, čaje-
vima, uljima od buče, pekmezima kolačima… 
Tu su bili i kreativci i lako se našao poklon za 
najdraže, bilo kod licitara, dizajnera nakita i 
torbi, izlagača starinskih igračaka, posuđa…. 
«Stara jela» nisu propustili ni lokalni ugosti-
telji pripremivši zamamne koktele i, naravno, 
pivo dok su za blagotvornu kapljicu uvijek 
zaduženi dugoselski vinari.
Gradskim ulicama vozilo se kočijom, Perivoj 
grofa Draškovića zauzela su djeca i Festival 
igračaka iz Ivanić-Grada. Održavale su se broj-
ne radionice (Od slame do strašila, Začini dugo-
selskog kraja, Od kuhače do igračke, Vuneni 
prijatelji - izrada igračaka od vune, Duuugo 
selo - izrada kućica od kartona itd.), radio-
nice za odrasle (Keramika, Dekoriranje stola 
prirodnim materijalima, Permakultura...),te 
gastro radionice (Frižider, Iskoristi sve, Gole 
torte, Sir po starinjski, Savini me, ispeci me, 
Kuhamo u ćupovima...)

Najbolju gusku ispekao 
Mario Mlinarek
Ono što su čekali kulinarski majstori je bio 
tradicionalni izbor najbolje pečene guske.
U žiriju su bili: neprikosnovena stručnjakinja 
za pečenu perad glumica Mirna Medaković 

DVA DANA ODLIČNOG PROGRAMA MANIFESTACIJE 
„STARA JELA Z DUGOG SELA“
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Stepinac, omiljeni bloger, novinar i avantu-
rist Domagoj Jakopović Ribafish i Radmilo 
Bumber, poznati turistički novinar iz susjedne 
Srbije. 
Probali su pet pečenja s prilozima, a najvi-
šu ocjenu dobila je guska Marija Mlinareka, 
drugo je mjesto pripalo KUD-u OSS Lupoglav, 
treće gradonačelniku Panianu.
Svaki od nagrađenih ima tajni sastojak, bitno 
je gusku pažljivo peći i podlijevati kako bi 
dobila finu koricu, a meso ostalo sočno. Bitni 
su i prilozi, zna se da bez mlinaca ne ide i to 
onih pravih, bez jajca, otkrili su nam gastro 
znalci.
Također, uručena je i nagrada za najljepši 
štand - ove godine pobjednici su članovi 
KUD-a “Preporod”.

Ekipa Z1 TV i Udruženje 
obrtnika majstori u 
pripremi kotlovine
 
Drugi dan sve je zaokupio KOTLOWINA SHOW. 
Natjecalo se 15 ekipa s domaćeg terena te 
gostujućih iz  Zagreba, Siska, Iloka, Bjelovara u 
dvije kategorije: VIP - oni koji pojma nemaju 
o kotlovini  i  FUN - oni koji pojma imaju o 
kotlovini. 

Program su vodili Ribafish i Mario Petreković 
uz zanimljive i inovativne komentare. Za 
dobar glas zadužena je bila operna diva Ivanka 
Boljkovac.
 Sve je išlo ko po špagi, mirisi su se širili cen-
trom, svaki tim imao je svoj način pripreme i 
pacanja mesa, termičke obrade, tajne začine 

i, ono što svako jelo čini dobrim, puno prsto-
hvata ljubavi. Kako se čulo, mast je ključna, 
luk se mora nasitno narezati, mrkve na ploške, 
krumpir na četvrtine, kobase izbockati, mesu 
dodati crvene paprike, soli, papra, lovor (može 
i ružmarina), češnjaka domaćeg, malo graha - 
sve to krčkati taman do savršenstva i na kraju 
fini saft kruhom pomazati onako, da se tanjur 
zasjaji. 
Stručni sud u sastavu Boljkovac, Ribafish i 
Željko Krušlin Kruška nakon pomnog kušanja 
odlučili su sljedeće:
Kod FUN-ovaca najviše su 
pojma o kotlovini imali člano-
vi Udruženja obrtnika Dugo 
Selo, odmah iza njih gosti iz 
Iloka - Dunav i vino-kušaonica 
Ilok i onda veseli Savski lađari. 
U  kategoriji  VIP novinari su 
potvrdili kako znaju svašta 
„zakuhati i zgotoviti“ jer prvo 
mjesto pripalo je ekipi Z1 TV, 
a treće su bile također jake 
novinarske snage PUCE ZA 10 
Ivana Radaljac Krušlin, Jelena Pajić i Danijela 
Ana Morić. Drugo su mjesto osvojili Pikijevci iz 
Siska Ines i Kinfa.
Glazbeni program nudio je za svakog pone-
što. Posjetitelje je zabavljao STUDIO Envi, 
KUD “Preporod“, Tamburaški sastavi Ravnica 
i Bosutski bećari, KUD Krapina. U dance ritmu 
završila su ovogodišnja „Stara jela z Dugog 
Sela“ - tri hrvatske dance kraljice Ella, Minea i 
I Bee vratile su svojim hitovima nešto stariju, 
ali još uvijek mladu generaciju, u disko eru i 
napravile odličnu atmosferu, publika je zarazni 
ritam glazbene scene devedesetih primila s 
oduševljenjem.AMŠ
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Uvertira u tradicionalnu manifestaci-
ju „Stara jela z Dugog Sela je izlož-
ba “Dugoselski spomenar”, otvorena 

večeras u KIC-u. Zaživio je tako izložbeni 
prostor zbog vrijednih eksponata sačuvanih 
s puno ljubavi za nove generacije. To je ujed-
no i glavni cilj ovog hvalevrijednog projekta 
- očuvanje starih znanja i vještina koje su 

se njegovale na  dugoselskom području, a 
kojima su organizatori izložbe TZG Dugo Selo, 
KUD Preporod, Ljiljana Stanko vratili vrije-
me. Izložbu je otvorio gradonačelnik Nenad 
Panian poželjevši svima da dožive bogatu 
baštinu dugoselskog  područja te da budu 
dijelom te kulturne priče. Izložbi je, uz Grad, 
podršku dala i Hrvatska turistička zajednica, 
a nastala je uz pomoć brojnih Dugoselaca i 
Dugoselki koji su ustupili dio svog bogatog 
naslijeđa na uvid široj javnosti, pojasnila je 
direktorica dugoselskog TZ-a Karmela Vukov 
– Colić. 

Podijeljena je na dva dijela – Tekstilno stva-
ralaštvo na području Dugog Sela te Snejinu 
klet, rekao je predsjednik KUD-a „Preporod“ 
Mario Mlinarek uputivši veliku zahvalu obite-
ljima Remenar i Sever koji su sačuvali od zuba 
vremena namještaj iz 1920. godine te Štefici 
Brbot. Osim starinskog namještaja pogledati 
se može tkalački stan, kolovrat i vreteno, 
razne kućanske  potrepštine, odjeća od lana 
i konoplje (rubače, fertun, opleče, poculice, 
gače-rojti, lajbeki, čove…) i obuća (obojki i 
opanjki z remenjem). U Snejinoj kleti pak sre-
dišnji dio zauzima škrinja s raznim ukrasnim 
platnima, posteljinom, nakitom poput kraluša 
ili sekanaca, zidnjaci… sve 
ono što je snaha trebala 
donijeti u novi dom. 
Otvorenje su plesom 
i pjesmom popratili 
Preporodaši, dječje i odra-
sle skupine uz pratnju tam-
buraša. Ovo istaknuto fol-
klorno društvo ponosni je 
promotor dobrog glasa o 
Dugom Selu i to  svojim pje-
smama, plesom i velikom 
zbirkom narodnih nošnji. 
Valja spomenuti i simbol 
„Dugoselskog spomenara“ 
prekrasni šareni kišobran 
s  prepoznatljivim motivima s tih nošnji jer 
„kišobran glavu čuva od kiše, a uspomene od 
zaborava”. Lijepa je to simbolika koja ističe 
važnost očuvanja tradicija i uspomena.
Projekt će uključivati različite radionice -  
veza, keramike, plesa, pjesme i tkanja. Stariji 

članovi zajednice će prenositi svoja znanja i 
sjećanja mlađima, ali i svim zainteresiranim 
turistima što je odličan način očuvanja kul-
turne baštine, širenje priča o Dugom Selu i 
naravno, turističku promociju. Ono što je u 
ovom slučaju važno je da lokalna zajednica 
radi zajedno kako bi sačuvala svoju bogatu 
tradiciju i povijest.
Stoga, ako se propustili večerašnje otvorenje 
izložbe „Dugoselski spomenar“ razgledajte 
preko vikenda, a ostat će otvoren sve do 
12. studenog. Sjajna je ovo uvod u bogat 
program tradicionalne manifestacije «Stara 
jela z Dugog Sela» na kojoj sutra 16. rujna i 

u nedjelju 17. rujna možete kušati vrhunsku 
gastro-enološku ponudu, družiti se s broj-
nim gostima, dobro se provesti na koncerti-
ma i sudjelovati u zanimljivim sadržajima za 
sve uzraste. Manifestacije se otvara točno u 
podne u centru Dugog Sela. amš

OTVORENA IZLOŽBA „DUGOSELSKI SPOMENAR“ – 
SAČUVANE USPOMENE ZA NOVE GENERACIJE

Dugoselski spomenar 
– dugogodišnji projekt 
KUD-a Preporod i 
Turističke zajednice 
Dugo Selo
Ovih dana u organizaciji Turističke zajednice 
Dugo Selo i KUD-a Preporod, kao nositelja, 
provodi se vrijedan projekt očuvanja 
tradicijske kulturne baštine dugoselskog 
kraja, kako materijalne, tako i nematerijalne, 
pod nazivom „Dugoselski spomenar“.
Kako doznajemo od direktorice TZ Dugo 
Selo Karmele Vukov Colić projekt se 
realizira na nekoliko razina u razdoblju od 
nekoliko godina. KUD Preporod čuva i skrbi 
o svojoj bogatoj zbirci narodnih nošnji, 
svojim program njeguje pjesme, plesove, 
instrumente, ali i svo drugo tradicijsko 

blago, stoga je s razlogom nositelj projekta. 
„Nastojimo se povezati sa ženama koje 
posjeduju vještine rada nošnji, sačuvati 
sjećanja o tradicijskoj baštini te naravno pri 
tome želimo napraviti i turistički proizvod. 
U tijeku je izrada video materijala kojim 
ćemo predstaviti buduće radionice u 
kojima će svi moći sudjelovati, kao što je 
recimo izrada kraluša, vezenje, izrada sira, 
keramike, radionice plesa, pjevanja i slično. 
Radionice će se organizirati uz naše turističke 
manifestacije kako bi našim posjetiteljima 
prikazali vještine te ih pri tome uključili i 
naučili, recimo uz Stara jela ‘z Dugog Sela 
organizirali bi radionicu izrade sira. Ujedno 
sav video materijal bit će dovršen do 15. 
rujna, kada planiramo u prostoru KIC-a 
organizirati prigodnu izložbu tradicijske 
baštine i prezentaciju filma, što će ujedno 
obilježiti i otvorenje manifestacije Starih jela 
‘z Dugog Sela“, pojasnila je direktorica.
S druge strane, a u sklopu projekta, 
izrađeni su suveniri – dugoselski kišobran 

– prekrasan, živopisan s detaljima narodne 
nošnje iz fundusa KUD-a Preporod. „Taj 
motiv prvo smo upotrijebili još prošle 
godine na etiketi gradskog vina iz gradskog 
vinograda te ga dalje razrađujemo na druge 
predmete. Planiramo tako izradu ženskih 
marama, muških rupčića, bookmarkera, 
platnenih torbi, itd. Sve te proizvode TZ 
ne može direktno prodavati, no nastojat 
ćemo u narednom razdoblju u sklopu KIC-a 
organizirati gift shop gdje će posjetitelji i 
građani suvenire moći kupiti“, dodala je na 
kraju direktorica Vukov Colić.   amš
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Iskoristite jesenske dane 
za sadnju biljaka u vašem 
dvorištu
Jesenska sadnja već je uvelike krenula, a 
Vrtni centar Iva poziva vas u svoj centar u 
Lukarišću, Šašec 31 po inspiraciju za sadnju. 
Vrtni centar u ovom dijelu Hrvatske prepun je 
biljaka koje ćete ove jeseni zasaditi, a u pro-
ljeće uživati u njihovoj ljepoti. Osim vanjskom 
bilja, u Vrtnom centru Iva uljepšajte svoj dom 
uz sobno bilje i ukrasne tegle. Također, pažnju 
posvetiti njezi te odaberite odgovarajuća gno-
jiva i supstrate. Pri odabiru biljaka pomoći će 
vam ljubazni djelatnici Vrtnog centra Iva.

Što se sadi ove jeseni?
Aktualno ove jeseni su zimzelene i listopadne 
magnolije. Zimzelene magnolije pružaju uži-
tak u lisnatom drvetu tijekom cijele godine, 
a listopadne pak prekrasne cvjetove u rano 
proljeće. Zasadite i cedrove koji mogu biti 
srebrni ili zlatni. Zlatni cedar je jedna od naj-
atraktivnijih zimzelenih vrsta zbog povijenih 
grana koje daju ovoj vrsti graciozan izgled. 

Srebrni cedar je piramidalnog oblika u mla-
dosti, a kasnije nepravilnog, a iglice su mu 
bogate eteričnim uljima. Popularni su i bonsai 
forme, no njih obavezno sklonite od vjetra 
tokom zime. Topiary forme idealne su za one 
koji žele vrtlarenje podići na višu razinu, ako 
su vješti sa škarama i orezivanjem. Možete 
oblikovati geometrijske forme ili u oblike 
životinja, stvari. Mnogi izrađuju spirale i pom-
pon forme od čempresa. Kuglaste katalpe 
odbrat će oni koji žele dekorativno drvo koje 
ne cvate. Crveni javori, likvidambar, ukrasne 
trešnje i šljive te kineski jorgovan idealni su za 
one koji svojem dvorištu žele podariti vedrine 
i boje. Tulipanovac je za velika dvorišta u koji-

ma treba brzo rastući hlad. Lipa je drvo koje 
umiruje i opušta, stoga je idealno kao dodatak 
kutku za ispijanje kave. Želite li trajnice, ove 
jeseni odaberite tuje danice, patuljaste tuje, 
borovice, erike, vrijesak ili različite sorte patu-
ljastih pačempresa, ukrasnih trava, seduma. 
Za žive ograde iskoristite lovor višnje, fotinije, 
thuje smaragd, tise. Od voćnih sadnica, ove 
jeseni sade se američke i sibirske borovni-
ce, maline, kupine, indijanske banane, žižule, 
šipak ...

Redovito prihranjujte 
vaše bilje!
Vašim biljkama u dvorištu, ali i onom u kući, 
potrebno je gnojivo. Koristi u vrtlarstvu za 
poboljšanje rasta biljaka, a može biti prirod-
no ili umjetno. Biljke hranjive tvari crpe iz 
tla pa se količina tih tvari tijekom vremena 
u tlu smanjuje. Manjak ili djelomični nedo-
statak biljnih hranjiva u tlu nadoknađuje se 
gnojenjem tla. Kvalitetan supstrat za sadnju, 
odnosno prihrana kod sadnje djeluje brzo te 
ima neposredan utjecaj na biljke, tj. pove-
ćava rast, cvat i formiranje ploda. Korijen 

brže raste, nicanje sjemena je bogatije, biljke 
postaju jače, cvijet cvate duže, a biljke imaju 
više i ukusnije plodove. Osim toga, gnojiva 
poboljšavaju tlo i čuvaju zemlju plodnom. 
Utječu na mikroorganizme koji žive u tlu, a 
bez kojih biljke ne bi imale svoju prirodnu 
otpornost na bolesti. Možemo ih nabaviti u 
tekućem i tvrdom stanju, odnosno u obliku 
mikrogranula koje pomažu u fazi rasta jer 
brzo dolazi do korijena. Opća gnojiva kori-
ste se za osnovno gnojenje, a namjenska za 
određene biljne vrste. Tekuća gnojiva koriste 
se kada želimo više zelene mase, cvjetova ili 
plodova, a dodaju se prilikom zalijevanja. 

VRTNI CENTAR IVA

Kvalitetan vrtni alat 
olakšava svaki rad
Kvalitetan i praktičan vrtlarski alat temelj je 
svakog vrta. S pravim i visokokvalitetnim ala-
tom uloženi trud i vrijeme u održavanje vrta 
brzo će se isplatiti. Također, moderniji alati u 
današnje vrijeme dizajnirani su na način da 
svakim pokretom olakšavaju rad i poboljša-
vaju spretnost, okretnost i fleksibilnost. Vrsta 
alata koji ćete izabrati za uređenje vrta ovisi 
o tipu vrtnog prostora za koji je namijenjen. 
Svako područje rada zahtijeva svoje alate, 
stoga izaberite dugotrajni alat za održavanje 
voćnjaka, travnjaka, povrtnjaka i okućnice. 
U Vrtnom centru Iva možete odabrati alate 
vodećih proizvođača čime ćete investirati u 
uspješnost svog vrtlarenja. 

Dođite u Vrtni centar Iva u 
Lukarišću, Šašec 31 gdje vas 
očekuju svaki radni dan od 8 

do 17 sati i subotom od 8 do 13 
sati. Za sve informacije možete 
ih nazvati na broj 095/312-7090 
ili posjetiti njihovu web stranicu 
http://www.vrtnicentariva.hr/

Imaju i web shop sa svim dostupnim artiklima 

Cjelokupnu ponudu može pogledati na njiho-
vom web shopu. Možete doznati sve pojedi-
nosti o željenoj biljci i drugim proizvodima, ali 
i odmah kupiti. Proizvodi nakon kupnje stižu 
na vašu adresu. Naravno, uz svaku kupljenu 
stvar, naročito biljku, dobivate i stručni savjet 
od sadnje do njege i orezivanja.
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Svečanim programom Dobrovoljno 
vatrogasno društvo Dugo Selo obilježilo 
je 24. rujna veliku obljetnicu – 130 godi-

na rada i djelovanja. Osnovano daleke 1893. 
godine pa sve do danas, kada broji 111 člano-
va, ovo najstarije vatrogasno društvo uvijek 
je spremno za intervencije i nesebičnu pomoć 
u zaštiti ljudi i imovine. Vatra, voda, oluja – 
oni su uvijek tu, pouzdan oslonac na terenu, 
čulo se na svečanoj sjednici u Dvorani KUD-a 
„Preporod“ u nazočnosti brojnih gostiju.
Pored predsjednika Vatrogasne zajednice 
Zagrebačke županije, ujedno i predstavni-
ka župana Zagrebačke županije te Hrvatske 
vatrogasne zajednice, Slavka Povrlišeka, gra-
donačelnika Dugog Sela Nenada Paniana, 
predstavnika VZG-a te zapovjednika Željka 
Remenara, čestitke su na velikom jubileju 
uputili kolege iz još pet gradskih DVD-ova kao 
i predstavnici vatrogasnih društava iz okolice 
i šire te gosti iz slovenskog Rogoteca.
Nakon postrojavanja, a prije svečane 
sjednice DVD-u Dugo Selo gradona-
čelnik Nenad Panian uručio je ključeve 
novog, višenamjenskog navalnog vozi-
la vrijednog 300.000 eura. „Ovo je 
vozilo koje ovo Društvo i dugoselsku 
Vatrogasnu zajednicu čini još ponosni-
jima. Opremljeno je najnovijom tehno-
logijom, služit će našim vatrogascima i 
vatrogaskinjama da na kvalitetan način 
riješe sve ugroze i da sami budu sigur-
ni u njemu“, kazao je gradonačelnik 
Panian.
Vozilo ima pogon na sva 4 kotača, svu potreb-
nu opremu za gašenje požara, duplu kabinu u 
koju može stati 6 vatrogasaca, sva sjedala su 
opremljena izolacijskim aparatima, spremnike 
za 3 500 litara vode i 200 litara pjenila, alat za 
razvaljivanje i probijanje tako da je spremno i 
za tehničke intervencije u vidu automobilskih 
nesreća i za svladavanje prepreka.
Vozilo i postrojbe posvećeni su nakon svete 
mise u Župnoj crkvi sv.Martina biskupa. Misu 

je vodio župnik vlč. Ivan Valentić istaknuvši 
značaj nesebične pomoći i brige za bližnjega.
Na svečanosti, gradonačelnik Panian najavio 
je nova ulaganja Grada u vatrogastvo. Dugo 
Selo raste, gradi se, doseljavaju se novi sta-
novnici, ono što je najvažnije uvijek su ljudi.
„VZG Dugog Sela ima svoju svijetlu buduć-
nost. Nakon mehanizacije, treba sagraditi i 
garaže. Nakon Velike Ostrne, planira se grad-
nja čak četiri garaže u DVD Dugo Selo, vatro-
gasni muzej u Leprovici da se vidi tko smo i što 
smo, bit će to presjek povijesti i vatrogastva u 
našem gradu i Hrvatskoj općenito. Tu je i veliki 
projekt kod OŠ Josipa Zorića – glavna zgrada 
svih DVD-ova, za sva vozila, kasnije još i za 
Civilnu zaštitu, hitne službe. S obzirom kako se 
grad širi, grade se više zgrade, slijedi i nabava 
još jednog vozila s vatrogasnom platformom 
odnosno ljestvama i košarom“, naglasio je 
Panian.

Na dobrom radu čestitke je uputio Slavko 
Povrlišek, predsjednik VZZŽ-a, u ime HVZ-a te 
župana Zagrebačke županije.
„Posebna mi je čast da sam danas ovdje, 
možemo reći slobodno kako je ovo jedan od 
ponosa VZ Zagrebačke županije. I DVD Dugo 
Selo, VZG i županijska VZ bogatiji su za još 
jedno vozilo koje je fascinantno što se tiče 
izgleda i opreme, kapaciteta i mogućnosti za 
protupožarnu zaštitu kao i za tehničke inter-
vencije. Hvala VZG-u, gradonačelniku za naba-
vu, ali nadamo se da će se koristiti najviše za 

vježbe“, rekao je Povrlišek.
Slavljenici su izrazili veliko zadovoljstvo. „Ovo 
je lijepa obljetnica, mi nastavljamo ono što 
su naši prethodnici sagradili, svaki od njih 
uložio je dio sebe. Uvijek je naglasak da je to 
dobrovoljno, dajemo svoje slobodno vrijeme 
kako bismo pomogli drugima u nevolji. S 
ovim najmodernijim vozilom, mi smo ade-
kvatno opremljeni, tu smo da bismo zaštitili 
naše građane od ugroza. Dobro smo opre-
mljeni i stručni, možemo kvalitetno izvršiti 
svoje zadatke. Čestitam svim našim članicama 
i članovima, kako bivšim tako i sadašnjim, 
ovu veliku obljetnicu“, izjavio je predsjednik 
DVD-a Dugo Selo Tomislav Šarić.
Danas broje 111 članova, od čega je 30 opera-
tivnih. Posebno raduje brojka mladeži i djece, 
marljivo se educiraju za ovaj humanitarni i 
volonterski poziv.
O samoj povijesti Društva više se moglo vidje-
ti u prikazanom filmu. Kako je u njemu rekao 
predsjednik VZG-a Nikola Rnjak, među najo-
premljenijim su i najmodernijim društvima u 
županiji, imaju opremu kakvu nemaju neke 
javne postrojbe. Obnovljen je vozni park sa 
sedam vozila. O tome je govorio i tajnik VZG-a 
Zdenko Brlek. Velika zahvala ide Gradu zbog 
kontinuiranog ulaganja u razvoj vatrogastva 
te odličnoj suradnji s VZZŽ-om i HVZ-om.
Po intervencijama su pak među prva tri DVD-a 
u županiji, nedavno je uvedeno i pasivno 
dežurstvo.
„Naši članovi su na redovnim i izvanrednim 
dislokacijama. Sudjeluju na svim intervencija-
ma, ali i svim događajima, uključujući prijevoz 
vode, sudjelovanje na svim gradskim manife-
stacijama. Sveukupno smo odradili 120 inter-
vencija do danas. Tu smo i kod elementarnih 
nepogoda, poplava, potresa, oluja koje su nas 
zadesile u prethodnom razdoblju. Kod srpanj-
skog olujnog nevremena imali smo 55 inter-
vencija uklanjanja stabala s prometnica, sana-
cija krovišta, oštećena vozila. Novo vozila sva-
kako će nam pomoći da što kvalitetnije obavi-
mo intervencije“, naveo je zapovjednik DVD-a 

DVD Dugo Selo slavi 130 godina djelovanja: 

VELIKA OBLJETNICA VELIKOG DRUŠTVA
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Dugo Selo Ivan Terzić. Bila je ovo prigoda i za 
dodjelu spomenica i priznanja zaslužnima za 
razvoj Društva: od samih članova, veterana, 
predstavnika Grada, institucija, udruga, prija-
teljskih DVD-ova, sponzora, donatora… U ime 
laureata obratio se Zvonko Novosel Dolnjak 
ističući važnost i značaj vatrogasaca.
Također, predsjednik Šarić primio je važno 
priznanje - povelju i plaketu s likom Gjure 
Stjepana Deželića dodijeljenu DVD-u Dugo 
Selo.
„Koledarice“ i Limena glazba KUD-a 
„Preporod“ glazbom su popratili svečanost.
Program obilježavanja 130. godišnjice zao-
kružit će vatrogasno natjecanje i tradicional-
na zabava. Održat će se u subotu 30. rujna, na 
prostoru ispred POU-a Dugo Selo.amš
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DVD Rugvica s uspjehom je odradio 6. izdanje 
Ljetnog kupa koje je održano u kategoriji djece, 
mladeži, odraslih i brzinskoj vježbi. Učešće na 
ovogodišnjem Kupu uzelo je 91 odjeljenje iz 
gotovo svih hrvatskih krajeva, jer u Rugvicu 
su došli i dragi gosti iz Varaždinske, Splitsko-
dalmatinske, Koprivničko-križevačke i Sisačko-
moslavačke županije, te Grada Zagreba.
-Prezadovoljan sam svime. Poslužilo nas je 
odlično vrijeme, došlo je stvarno jako puno 
ekipa i to nas čini ponosnima. Stvarno jedno 
lijepo izdanje Ljetnog kupa, koji ne bi bilo 
moguće odraditi bez svih ovih dragih ljudi 
tu, koji su cijeli dan odrađivali sve poslove- 
naglasio je predsjednik DVD-a Rugvica Marko 
Petek, koji vjeruje kako će ovaj Kup uskoro 
doseći brojku i od 100 ekipa.
Čestitke organizatorima uputio je i predsjednik 
Vatrogasne zajednice Općine Rugvica Dražen 
Vlahović.
-Trebate kao društvo biti ponosni na ovo što 
radite jer okupiti ovolike ekipe velika je stvar. 
Mi kao Vatrogasna zajednica ovakve ćemo 
stvari uvijek podržati- poručio je Vlahović.
Najboljima na ovogodišnjem Kupu pokazali su 
se DVD Popovača kod djece, DVD Sesvetska 
Selnica i Varaždinske Toplice najbolji su bili kod 
mladeži, kod odraslih u A kategoriji pobjede su 
odnijeli DVD Razljev kod muških i DVD Haganj 
kod žena, dok su u B kategoriji najbolji bili 
DVD Daruvar kod muških i DVD Mladost kaštel 
Sućurac kod žena.
Ljetni kup DVD-a Rugvica uz standardna 
natjecanja djece, mladeži i odraslih, nudi i 
mogućnost natjecanja u brzinskoj “mokroj” 
vježbi. Vježba je i ovoga puta bila izuzetno 
zanimljiva i “napeta”. Padale su tu oklade tko 
će biti brži, a neki su vatrogasci u silnoj želji 
izveli i rijetko viđene akrobacije.
-Lavovi ponora uvijek su bila ekipa za publiku. 
Toga smo se držali i ovoga puta, jer vidjeli smo 
kako je drugo mjesto naše- poručio je Ivica 
Kolar iz DVD-a Preseka, koji je s ponosom 
ponio epitet za najbolji potez brzinske vježbe.
Bolje vrijeme od Lavova ponora imali su 
jedino vatrogasci iz Donje Grede kojima je 
pripala pobjeda, dok su treći bili članovi 
DVD-a Brckovljani. Kod žene također su 
najbolje bile članice DVD-a Donja Greda, dok 
su vatrogaskinje DVD-a Potok bile druge. (IĐ)

REZULTATI 6. LJETNOG KUPA
DJECA (Ž): 1. DVD Popovača, 2. DVD Buna, 3. 
DVD Pisarovina
DJECE (M): 1. DVD Popovača, 2. DVD Pisarovina 
1, 3. DVD Andrilovec
MLADEŽ (Ž): 1. DVD Sesvetska Selnica, 2. DVD 
Varaždinske Toplice, 3. DVD Makarska
MLADEŽ (M): 1. DVD Varaždinske Toplice, 2. 
DVD Ježevo, 3. DVD Kašina
ŽENE A: 1. DVD Haganj, 2. DVD Veliko Svinjičko, 
3. DVD Trebovec
MUŠKI A: 1. DVD Razljev, 2. DVD Ščepanje, 3. 
DVD Svinjičko
ŽENE B: 1. DVD Mladost Kaštel Sućurac, 2. DVD 
Potok, 3. DVD Haganj
MUŠKI B: 1. DVD Daruvar, 2. DVD Dugo Selo  iđ

LJETNI KUP DVD-A RUGVICA 
OKUPIO 91 EKIPU
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Iz tiska je izašla zbirka priča „Možda stvarno“ 
dugoselske autorice Anite Kovačević, 
profesorice engleskog i španjolskog jezika 
i književnosti. Ova knjiga je 109. izdanje 
Gradske knjižnice Dugo Selo u zavičajnoj 
biblioteci „Terra sancti Martini“.
 
Zbirka priča ,,Možda stvarno“ otkriva 
djecu koja su drugačija i posebna. Zbirka je 
korisna mnogim strukama koje se temelje 
na odnosu odgojitelja i djeteta. Priče su 
odgojno-psihološko-socijalnog karaktera i 
svaka je prožeta nježnim nitima dječje psihe 
koje autorica plete u klupko obitelji, škole i 
odrastanja.
(Iz recenzije dr. sc. Natalije Bolfan-Stošić)

Promovirana zbirka 
pjesama 

Zvonimira Nemeta 
„Minijature duše“

U dvorani Chopin Glazbene škole Dugo Selo 
10.rujna promovirana je nova zbirka pjesama 
Zvonimira Nemeta „Minijature duše“. To 
je 13 knjiga dugoselskog književnika, radi 
se o kratkim pjesmama, većinom ljubavne 
tematike pisane u ženskom rodu, stoji u 
predgovoru koji je napisala Dragica Šimić. 
Pjesme su interpretirale Vesna Bičanić, Ana-
Marija Šprihal te Nela Vulinec i Antonela 
Papak koje su pak, sudjelovale i u glazbenim 
minutama promocije. Članice su, zajedno s 
Vidom Vulincem i Markom Majićem, sastava 
Musicheads.
U Zvonimirovoj  ljubavnoj poeziji zrcali 
se duša, a kratke pjesme od četiri do pet 
redaka skrivaju duboke emocije u svim 
fazama ljubavi. S vremenom, ona može 
izblijedjeti poput zalaska sunca, zadržana 
u sjećanju no uz poruku kako ostaje trag u 
srcima, bez obzira na prolaznost vremena jer 
ljubav i emocije temelj su ljudskog iskustva, 
obogaćuju i čine život smislenim.
Kako je najavio književnik, u pripremi je već 
nova knjiga 14 po redu u kojoj ponovno 
govori o svom rodnom zavičaju Srijemu, 
Inđiji i rijeci Dunav. mš

Učeniku, Borni 
Šajnoviću iz 
OŠ Rugvica, 

1. mjesto u kategoriji 
likovnog stvaralaštva 
na međunarodnom 

natjecanju 
„Razvoj dječjih 

potencijala 2023“
Krajem srpnja objavljeni su rezultati  među-
narodnog natjecanja kulturnog stvaralaštva 
(područje Hrvatske, Bosne i Hercegovine, 
Crne Gore, Srbije, Makedonije i Slovenije) 
„Razvoj dječjih potencijala 2023“ .

Kao 108. knjiga u zavičajnoj biblioteci „Terra 
sancti Martini“ izašla je slikovnica „Pričamo 
priče“ Maje Rijavec. Autorica je izradila kola-
že i osmislila nezgode koje se javljaju kad 
želimo izmisliti lijepu priču.
Riječ je o interaktivnoj slikovnici koju sama 
djeca mogu nadopuniti i izmaštati svoju priču.
Maja Rijavec živi u Stančiću. Autorica je neko-
liko slikovnica, zbirki pjesama i udžbenika za 
engleski jezik.

Zavičajna biblioteka „Terra sancti Martini“ dugoselske Gradske knjižnice:

Izašla slikovnica 
„Pričamo priče“ 

Maje Rijavec

Izašla zbirka priča 
„Možda stvarno“ 

dugoselske autorice 
Anite Kovačević

Učenik 1.a razreda OŠ Rugvica, Borna 
Šajnović, osvojio je 1. mjesto u mlađoj kate-
goriji likovnog stvaralaštva u konkurenciji od 
201 sudionika, a pod mentorstvom učiteljice 
D. Klajn.
Glavni cilj natjecanja je stvaranje uvjeta za 
razvoj dječjeg stvaralaštva, poti-
canje dječjih talenata i zanimanja 
za pisanje, slikanje,  glumu, film, 
pjevanje, sviranje i plesanje.
Pristigle radove vrednovala je 
komisija sastavljena od struč-
nog žirija za određena područja 
natjecanja: književno, likovno, 
filmsko, dramsko i glazbeno stva-
ralaštvo.
Nagradni projekt „Razvoj dječ-
jih potencijala 2023“ ove godine 
financira Ministarstvo kulture 
Srbije, a implementira udruženje 
Centar za razvoj obrazovanja i 
kulture.
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Lucida intervalla

BOTANIČKA SPOZNAJNA TEORIJA
Piše: Nenad Haleuš Mali

Tko je gazda u dvorištu?
Spoznajna teorija jedna je od osnovnih filo-
zofijskih disciplina. Ona pokušava razriješiti 
osnovni filozofijski problem – kako spoznati 
bitak. Ima različitih teorija o tome o kojima 
više možete saznati čitajući filozofsku literatu-
ru, a ja sam već odavno odustao od spoznaje 
bitka, već smatram da bi vrhunac moga filo-
zofijskog djelovanja bio da bar saznam što se 
zbiva u našem selu. Naravno, ne što mi kažu 
s nadležnog legitimno vladajućeg mjesta i što 
sam pročitao u Dugoselskoj kronici i čuo na 
Radio Martinu, čak niti ono što priopćavaju 
Piarovci, Žuljavci i ostali kvazi informativni por-
tali, već što se zaista događa? Tko je iza flanjke 
i tko drma ovim brzorastućim, vitalno poten-
tnim i ugodnoživućim gradićem? (Priznajte da 
sam najjači u ovim uvlakačkim epitetima!) No, 
nekak mi se čini da nije baš sve onak kak piše u 
službenim medijima!
Naime, gledam neki dan jedan od filmova, iz 
ciklusa Clinta Eastwooda, i situacija mi se čini 
nekako poznata. Naime, Clint Eastwood i Lee 
Van Cleef, koji su u tom filmu „lovci na glave“, 
to bi vam bilo nešto kao oni Europski istražitelji 
koji rade mimo i iznad lokalnog pravosuđa, 
dolaze u gradić na divljem zapadu koji terorizi-
raju neki likovi. No, nije baš odmah vidljivo tko 
su ti likovi koji drže „bank“ jer gradić, sukladno 
američkim pozitivnim propisima iz devetna-
estog stoljeća, ima svoju legitimnu vlast i 
svoga šerifa. Pravog gazdu vidiš tek u zadnjoj 
sekvenci filma. Ova dvojica, naravno, prvo 
dolaze do tog šerifa i njegovih pomoćnika, a 
šerif im lijepo uljudno kaže: „Dečki, nemojte 
se zajebavat jel ne znate s kim imate posla i tko 
vlada ovim gradom!“ Ovi pak, ko pravi Bosanci 
odvrate: „Nemoj ti nas j...t, znaš li ti tko smo 
mi...!“ I tako dođe do pizdarije! I sad, film traje 
skoro tri sata, da ne prepričavam sve detalje, 
ali negdje već duboko u sudačkoj nadokna-
di, spomenuta dvojica nazovimo „pozitivaca“, 
pobiju sve živo i neživo i sve se završi „hepi 
endom“! Naravno, jer je to western, doduše 
„bolognese“, ali ipak western, a ne realni život.
I sad, kakve to ima veze s Dugom Selom, 
naravno da nema nikakve!
No, vratimo se spoznajnoj teoriji! Isto tako 
neki dan, naša Turistička zajednica objavljuje 
kako je Dugo Selo kopneni grad s najviše masli-
na! Nisam skužio jel tu neko nekog podjebava, 
ili se stvarno diči s nepobitnom činjenicom, ali 
po komentarima vidim da su ljudi „oduševlje-
ni“ tom činjenicom. Neću sad i ja podjebavati 
i podsjećati da smo upravo mi (dakle GRAD 
– to smo mi – gradonačelnik, gradsko vijeće i 
građani) trebali kupiti taj današnji maslinik da 
bismo na njemu mogli imati glavni gradski trg, 
izgraditi fontanu, održavati Stara jela z Dugoga 
Sela i svašta nešto, ali vidim da je ljudima to 

počelo upadati u oči. Ne masline, nego valjda 
samo maslinove mušice? Masline su samo 
simbol vlasništva i koliko vidim iz dana u dan se 
šire. I tu se nema šta prigovoriti, tko je gazda 
određuje pravila igre! Grad, doduše, pokušava 
parirati sadnjom drvoreda brzorastućeg javora 
i nekakvih crnogorica, ali uglavnom na perife-
riji i dosta slabo! Zapanjio sam se stoga kad 
sam i ispred ulaza župne crkve svetog Martina 
neki dan ugledao dvije žardinjere s nekakvim 
sadnicama. Odmah sam išao provjeriti da nisu 
masline! Imam već panični strah od tog drve-
ća! Ali čini mi se da nisu! Izgleda da župnik drži 
cijenu! 
I sad da se vratimo na pitanje s početka ovog 
pasusa, odnosno na sam naslov! Upitao sam u 
zadnjem broju Lucide nadležne da nam malo 
pojasne što se događa u selu pa nisam dobio 
odgovor. Ipak, sam sve sam zaključio zahvalju-
jući botanici – gazda je tamo gdje su masline, 
drugi ešalon je gdje su javori i crnogorica, a 
nama ostalima suđene su banane. I mušmule!
Među ove kojima su suđene banane ubrajam 
i hadezeovce! Barem lokalne. Da si ne bi sad 
netko od njih umislio da je Clint Eastwood! 
Uostalom, odavno su ih raspustili i nikako da 
pronađu novog lidera. Ni Peru Kvržicu, a kamo-
li Clinta Eastwooda!

Botanika u Šaškovcu
U Šaškovcu, bar za sad, još nemamo maslina. 
Nemamo ni šaša po kojem smo najvjerojat-
nije dobili i ime! Sve je manje i nas doma-
ćih Šaškovljana! S ponosom moram istaknuti 
činjenicu da smo mi domaći Šaškovljani (raču-
najući tu naravno sve koji na ovom prostoru 
obitavaju barem zadnjih tridesetak godina) 
trenutačno druga etnička skupina po broj-
nosti. Odmah iza Nepalaca, a Albanci su sad 
tek treći. Međusobno se sporazumijevamo 
na „Tarzan inglišu“, a uskoro će biti potrebno 
postaviti i trojezične table! Baš me zanima 
kako se Šaškovec kaže na Nepalskom? A tek 
piše?
No, kako to već ide, svako zlo za neko dobro! 
Baš sam to neki dan objašnjavao mojem susje-
du Mireku koji je nešto niži rastom pa smo 
ga, dok smo bili klinci, pomalo zajebavali i 
zvali „Mrva“! Otkad su došli Nepalci „Mrva“ 
je među višima u Šaškovcu i igra centra kad 
se igra košarica na Školnjaku! Mislim da ga 
Nepalci zovu „Dugi“! Naravno na nepalskom! 
Za Jozu i za mene, kako sad obojica imamo 
sijede brade, vjerojatno misle da smo jetiji! 
Kako se sve manje uklapamo u zajednicu u 
kojoj živimo i sam sam sve više uvjeren da spa-
damo u nekakva egzotična, možda čak i mitska 
stvorenja! U svakom slučaju izumiruća bića!
Barem za Nepalce! Jer kako stvari stoje njihova 
je budućnost!

Gemišt
Neki dan prisustvovao sam u jednom od mojih 
omiljenih kafića zanimljivom druženju. Naime, 
jedna naša poznata tvrtka u stopostotnom 
vlasništvu Hrvata (da ju sad ne reklamiram) 
ima tri zaposlenika iz Indije. Dečki iz tvrtke, 
predvođeni vlasnicima, imaju dobar običaj 
da se nakon završetka radnog vremena malo 
podruže i opuste na najmanje jednom pićencu 
u tom kafiću. S njima su naravno i spome-
nuta tri Indijca, koji su kako čujem katolici. 
Nevjerojatno, ali jesu pa smiju nešto i popiti 
zajedno s društvom. Bilo mi ih je, doduše, 
žao upravo zbog te činjenice. Zamislite među 
milijardu i tristo milijuna stanovnika baš je 
njih trojicu zapalo da budu katolici! No, to im 
je vjerojatno pomoglo da se bolje uklope u 
našu domaću atmosferu. Kako su zadnji stigli 
u društvo, gazda tvrtke ih pita: „Dečki, šta ćete 
popiti?“. A oni spremno odgovaraju: „Gemišt“! 
I onda kažu da je hrvatski jezik teško naučiti! 
Mene je to obradovalo. Ukoliko i nestanemo 
mi Hrvati, ipak će ostati dio tradicije autohto-
nog naroda na ovim prostorima! Moći će se i 
dalje organizirati Stara jela i stara pića Dugog 
Sela. U hladu maslina i palmi! Dječaci iz Indije 
i Nepala, vi ste naša budućnost! Ne dajte da 
izumru običaji stari!
Doduše, na kraju moram i to reći da gemišt baš 
i nije hrvatska riječ, ali smo ga objeručke pri-
hvatili kao svoga! A i Indijcima se riječ  sviđa! 

Enciklopedija Šaškovijana
I, nadam se da vas to ne moram podsjećati, u 
Šaškovcu imamo i Dragicu. Ne bi vjerovali, ali 
ona opet piše novu knjigu. Točnije, ukupno tri! 
Plodnija je spisateljica od Dostojevskog i Krleže 
zajedno. Po opusu joj jedino mogu parirati 
sabrana djela Vladimira Iljiča Lenjina i Josipa 
Broza Tita, ona u finim uvezima za regale. 
Samo što danas više nisu u modi ti regali! (A 
nisu ni ova dvojica!) Novost je jedino, što bi 
u toj najnovijoj knjizi i ja trebao biti koautor. 
Dobio sam striktne zadatke da pišem o starim 
dugoselskim familijama i o mom pokojnom 
kumu Mladenu Ištvaniću Musu koji je zaista 
bio legenda na različitim područjima. O starim 
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dugoselskim familijama ne znam gotovo ništa 
jer sam dotepenec iz dalekog Ježeva pa je na 
tom području bespredmetno od mene išta 
očekivati. A istraživanjem lokalne povijesti 
se bavim otprilike ko Lepa Brena atomskom 
fizikom. Doduše, od svih likova koji su mi nave-
deni u zadatku, sjećam se jedino Vladeka Arka 
koji je doista bio legenda, kao i Mus. Samo što 
ga ja pamtim, ne kao pravnika i stručnjaka u 
svojoj domeni, već kao dragog čovjeka koji 
je volio popiti s društvom, a zasluge tog tipa 
obično ne ulaze u povijest. Jedva su si Tin 
Ujević i Pavle Vujisić donekle uspjeli osigurati 
kakav-takav status s te pozicije.
A o Mladenu Ištvaniću Musu neću pisati dok 
ta potreba ne sazrije u meni. Kad sazrije, vi 
čitatelji Lucide prvi ćete to saznati! 
Još samo malo da se nadovežem na ovu temu. 
Ne razumijem potrebu ljudi da nešto silom 
uobliče u knjigu. Posebno danas kad, barem u 
Dugom Selu, knjige izlaze u nakladi od stotinjak 
primjeraka, a nitko ih ne čita. Srednjovjekovni 
prepisivači u samostanima su prepisali više 
puta Bibliju rukom, nego što se danas izda knji-
ga pojedinih autora. Uvjeren sam i savjetujem 
većini: „Bolje vam je puno čitati, nego puno 
pisati!“ A promociju knjige možemo napraviti, 
dovoljno je da imamo korice i prazne stranice 
u sredini! Ne mislite valjda da će netko skužiti 
da nešto nedostaje? Još ćemo nekima uspjeti 
i prodati knjigu!
Doduše, pristajem na suradnju! Ukoliko knjiga 
izađe na nepalskom! Bit će to povijesni čin, a 
ja svoj lektorirani i korigirani tekst dostavljam 
već sutra! Ranom zorom! Naravno, na nepal-
skom!

Quo vadis domine?
Previše cmoljim za tim starim Šaškovcem i 
promjenama koje su se dogodile. Pa i za Dugim 
Selom koje se razvija u nekom drugom pravcu 
nego što smo to ja, a mogu reći i dobar dio 
moje generacije, očekivali. Stvari idu svojim 
tijekom i tu se ništa ne može promijeniti. 
Supermarketi i tržni centri rastu ko gljive, 
stanovi se rade na svakom ćošku, romobila 
imamo ko i Nepalaca. Al ja ne kužim šta je tu 
bolje za kvalitetu moga života i života mojih 
sugrađana? Infrastruktura – ok! Gradimo vrti-
će jer je navala, ali najavljena gradnja nove 
škole je začuđujuća jer ta djeca negdje nestaju 
nakon vrtića. Nema ih ni u osnovnjacima, a 
posebno ne u srednjoj školi koja sada ima 
gotovo upola manje učenika nego u trenutku 
kad je bila otvorena.
Europska lova dostupna nam je na izvoli. Ali 
nekako mi se čini da tu postoji neka kvaka! 
Radi li se sve to za nas, ili možda za nekoga 
drugoga? Ne mislim tu samo na Dugo Selo, već 
na cijelu Hrvatsku. Nešto mi tu ozbiljno smrdi! 
Osim političara, iznajmljivača apartmana, a 
sada i iznajmljivača stanova na kopnu, čime se 
većina naših ljudi bavi? Sve nekakvi zaštitari, 
trgovkinje po tržnim centrima, radnici u ugo-
stiteljstvu i uslužnim djelatnostima, državni i 
službenici u javnim poduzećima, vlasnici sta-
račkih domova, domova za nemoćne i njihovi 

zaposlenici... Neću reći da je to bez veze, ali ne 
ulijeva mi baš neku nadu! 
Doduše, radi građevina i bilježimo rast BDP-a. 
Ali i to je pitanje do kada? Neće Nepalci vječito 
raditi ko robovi za malu paru i za druge. Doći 
će dan kad ćemo mi raditi za njih. Nisu oni 
glupi, samo su u ovom času u dovoljno lošoj 
poziciji da su prisiljeni na ove uvjete. Snaći će 
se! Doći će novo vrijeme! Podsjetite me, oda-
kle su i kako se ono zovu premijer Engleske i 
gradonačelnik Londona? Čini mi se da nemaju 
baš neko englesko ime ni prezime!
Nisam nacionalista, ali sam patriota! A poseb-
no sam lokalpatriota!

Patriotizam i novo 
vrijeme
Nesumnjivi i dokazani patriote okupili su se, 
kao i svake godine, na Dan pobjede, domo-
vinske zahvalnosti i dan hrvatskih branite-
lja kod spomen obilježja ispred Dugoselske 
pošte, koje će, kako stvari stoje, zauvijek osta-
ti i jedino obilježje poginulim braniteljima u 
Domovinskom ratu s područja Grada Dugog 
Sela, bez obzira što smo već imali i prostor i 
idejno rješenje novog obilježja. A ovo postoje-
će je, kažu, piramidalno i masonsko i teško da 
bi oni čija se imena na njemu spominju baš bili 
oduševljeni takvim rješenjem?
Mali, sićušni, kamenčić u tom mozaiku glo-
balnog patriotizma, odnosno sudjelovanja u 
Domovinskom ratu, pripada i meni. I, kao što 
sam već i pisao, iritiraju me tih „dana ponosa 
i slave“ svi oni koji su mogli i trebali također 
sudjelovati u tom ratu, a nisu. Osjetljiv sam 
na to i boli me kad nas čak, post festum, i 
ismijavaju zbog nekih stvari koje si, često puta,  
i sami dozvoljavamo. Jedna od tih stvari je i 
spomenuta nesloga i nesposobnost da podi-
gnemo dostojan spomenik našim poginulim 
suborcima. 
Doduše, mogu slobodno reći, dežurna brani-
teljska ekipa složila se ipak oko toga da treba 
proglasiti Dan branitelja Dugog Sela te općina 
Brckovljani i Rugvica. Ne znam, doduše, čemu 
će nam nakon trideset godina od rata i taj dan 
kad već imamo onaj nacionalni 5. kolovoza pa 
i županijski? Ali eto, nek se nađe! Malo mi to 
izgleda, onako „subnorovski“, ali praznik više u 
kalendaru nikad ne šteti. Još jedno polaganje 
vijenaca i malo defiliranja po gradu i nek nove 
generacije vide da smo još tu!
Ne želim kritizirati sad one koji jesu „dežurni“ 
na braniteljskim okupljanjima, već možda više 
one koji se u to ne uključuju, kao ja! Ali činje-
nica je da je u braniteljske udruge uključen 
mali broj ljudi. S dugoselskog područja riječ 
je o pedesetak ljudi, a kroz različite postrojbe 
prošlo ih je barem trideset puta toliko. Možda 
je mnogima upravo i rad tih udruga pomalo iri-
tantan, kao i mišljenje da oni predstavljaju sve 
branitelje. Ne predstavljaju! Oni predstavljaju 
isključivo članove svoje udruge. Konkretno, 
ali i eventualno, jedini predstavnik mene kao 
branitelja (pod ovom riječju podrazumijevam 
bivšeg pripadnika Hrvatske vojske, policije pa 

čak i određenih paravojnih postrojbi) može 
biti moj ratni zapovjednik pukovnik Nikola 
Tominac. Premda je, s vojnog stajališta, „u 
miru“, on se redovito odaziva svim događa-
njima koja sjećaju na Domovinski rat i to je u 
redu. Jedino mene (ali ne samo mene) malo iri-
tira što na polaganja vijenaca dolazi u svečanoj 
odori na biciklu pa moja djeca misle da sam i ja 
bio nekakva biciklistička postrojba. 
Doduše, s obzirom da sam relativno rano 
krenuo u rat, unatoč tome što sam mobilizi-
ran, dobio sam po nekom čudnom pravilniku 
status hrvatskog dragovoljca. Imam to crno 
na bijelo! Potaknulo me je to da u šumi bra-
niteljskih udruga i ja osnujem jednu koja bi se 
mogla zvati „Udruga mobiliziranih dragovolja-
ca Domovinskog rata“! Ja sam bio pješadija 
pa bih na događanja dolazio pješice! Ako se 
striktno držimo protežiranja prijevoznih sred-
stava i naziva udruga, pored Tominca na svom 
„Rogu“, Mesić bi kao vitez onda morao dolaziti 
na konju. Jedino za Berteka ne znam, ali ne bi 
bilo loše da netko dođe i na romobilu!
A unatoč svem mojem domoljublju svjestan 
sam da mlade generacije sve to, a posebice 
prisvajanja ratnih zasluga od strane čelnih 
ljudi ove države koji uglavnom i nisu sudje-
lovali u njima, pomalo iritira. Iritiramo ih i 
svi mi sa svojim ratnim pričama, kao što je 
mene  svojedobno iritirao narodni heroj Pavle 
Gregorić Brzi koji je nama osnovnoškocima 
u tadašnjem Domu JNA držao predavanje 
o Narodnooslobodilačkoj borbi na koje smo 
morali doći pod „mus“! No, slažem se da 
i jedno i drugo ne treba zaboraviti. Samo 
je teško naći ravnotežu! Da se ne ponovi 
SUBNOR!

Alaj sam se najahao konja 
i kobila majko moja mila!
Imao sam izvješće o radu na Gradskom vijeću 
Grada Dugog Sela. Slično kao i u Rugvici, nitko 
me nije pitao što radi ustanova, ali ih je zani-
malo što pišem. Upravo u ovoj rubrici! Vijećnik 
Kljajić me pohvalio i postavio nekoliko retorič-
kih pitanja na koja sam mu „pametno“ politički 
odgovorio da nije u pravu. Ne znam šta mu 
treba da me baš on hvali jer zna da me time 
baca u vatru? Hvala Bogu da se Budimir proše-
tao vijećem kao Doc Holliday pa ga u trenutku 
podnošenja mog izvješća nije bilo, samo bi mi 
nedostajalo da me još i on pohvali. Vladajući 
me nisu hvalili, ali je izvješće jednoglasno proš-
lo! No, kritizirao me dr Kramer jer, kako kaže, 
previše psujem i koristim neprimjerene riječi u 
ovoj kolumni. To je istina! Stoga sam prihvatio 
njegovu drugarsku kritiku! Međutim, moram 
reći, a rekao sam i javno, da je to, nažalost, moj 
stil. Ponekad mi je potrebna psovka u tekstu 
(doduše i ne koristim baš neke grube i ružne 
psovke!) da bih naglasio svoje nezadovoljstvo, 
ili pak zadovoljstvo nečim. Psovka ima svoju 
specifičnu težinu koja može bolje opisati nečije 
duševno stanje nego tisuću riječi. Zato ih i kori-
stim ponekad. Osim toga ja pišem kako i govo-
rim (što bi rekao Vuk! Ne Mandušić, nego onaj 
drugi šepavi!). Mislim da bi mi se kao bivšem 
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ministrantu ponekad malo moglo i progledati 
kroz prste. Osim toga, kad sam još bio mali još 
uvijek se vozilo s konjima i kočijaši su dio moga 
odrastanja. Oni su mi često puta bili autoriteti 
i od njih sam dosta naučio. Ne samo psovati! 
Primjerice, standardni kočijaš čije usluge smo 
mi kao obitelj koristili bio je pokojni „Striča“- 
Joža Krčmar (otac Frenkija, bivšeg golmana NK 
Jedinstvo i RK Jedinstvo). On i drugi dugoselski 
kočijaši okupljali bi se tad i čekali „foringu“ 
u tadašnjem Športskom, a mi smo kao klinci 
igrali nogomet na „Partizanovom“ pa bi tamo 
dolazili zamoliti da nam daju čašu vode, a oni 
bi nas često puta počastili nekim sokom. Uz 
sokove, upili smo „poneku pametnu“, a poma-
lo i rječnik. Kasnije je naš, dakle obiteljski, 
kočijaš bio Janko Bučar, dugoselski zvonar, i 
njegova kobila Zora. Janko je manje psovao 
jer je bio, barem prema njegovom uvjerenju, 
božji poslanik i treći čovjek u općini (odmah iza 
predsjednika općine i župnika). No, i on je znao 
opsovati, ali samo u slučaju krajnje nužde jer 
kad radiš s konjima (pod što podrazumijevam 
i kobile) teško ti je nekad ne „skinuti“ kakvog 
niže rangiranog sveca, oca, majku, sestru itd. 
Boga nikada!
Kako i ja sam često radim s konjima i kobilama 
(zato što ih volim – ovce i kokoši mi se pomalo 
gade!) naprosto po defaultu koristim taj koči-
jaški rječnik. Zato se još jednom ispričavam 
vijećniku Krameru, ali i svima drugima kojima 
je to zasmetalo. 
No, moram još nešto reći! Jedni mi kažu: imaš 
previše latinskog u tekstovima, drugi previ-
še pišeš protiv HDZ-a, treći nemoj kritizirati 
Milanovića, četvrti zašto kritiziraš lokalne vla-
sti, to ti nije pametno, pa sad nemoj ni psova-
ti... E Miki, pa šta ću onda pisati? Bit ću ko mli-
jeko s 0,9% mliječne masti, ili ko bazalkoholno 
pivo! Kao nešto ima, al ipak nema ništa! To je, s 
velikom isprikom doktoru Krameru (al stvarno 
ne znam objasniti drugačije), kao da mi kažete: 
„Ajde Haleuš, uškopit ćemo te pa ćeš onda biti 
najbolji jebač u selu“!
Što se pak konja tiče, njih jako volim! Volim i 
kobile, al se njih malo bojim. Znaju te ritnuti 
kad se najmanje nadaš. S oproštenjem, zaje-
bava ih neka muha, il obad, a one tebe „pras“, 
iako s ničim nemaš veze. Ždrebica se ne bojim, 
one mogu dizati rep, ritati se ispred mene i 
frktati koliko hoće, na njih sam totalno imun. 
S godinama sam stekao prirodni imunitet! 
Nemam ja volje više nikoga krotiti!
I još samo pokoja riječ o psovanju! Naime, 
ne moram imati ministrantski imunitet, ali 
gledajući kako se moja matična (dakle rimo-
katolička) crkva liberalizira, tolerira istospolne 
zajednice i sve nešto tako, vjerujem da će 
papa, a prije ukidanja celibata i s obzirom na to 
kakvi likovi trenutačno dominiraju političkom 
scenom, objaviti encikliku u kojoj se psovanje 
političara neće tretirati kao grijeh. Enciklika bi 
se mogla zvati „Apage satanas“! Nakon toga,  
doći ćete, primjerice, na ispovijed i reći: „Oče, 
griješio sam, psovao sam Paniana, Budimira 
i Čička!“ On će reći: „A Đurasa?“. Ja ću reći: 
„Đurasa nisam, on mi je ok!“. A onda će sve-

ćenik reći: „ To ti nije grijeh, to smiješ!“.   Ja ću 
onda krenuti dalje: „Oče, ali ja sam psovao i 
Grlića Radmana, Filipovića i Njonju!“, a on će 
reći: „To smiješ, ni to ti nije grijeh!“. Ja ću onda 
nastaviti: „Ali oče, psovao sam i Plenkovića i 
Milanovića!“, a on će: „Ni to ti nije grijeh, i to 
smiješ“! Ja ću onda, vjerojatno začuđen, upi-
tati: „Oče, pa šta onda ne smijem?“, a on će: 
„Ne smiješ gledati kad se švasa!“. I vjerojatno 
će dodati da ne smijem psovati ove iz manjin-
skih zajednica – Kajtazija, Pupovca i Radina. Ali 
nisam toliko glup da i sam to ne znam jer je to 
smrtni grijeh i bez njih ne bi bilo ni hrvatske 
države. Ukoliko to uskoro ne bude tako, prila-
godit ću se većinskoj zajednici u svom kvartu i 
prijeći na budizam. Sjesti negdje pod maslinu i 
meditirati! I neću uopće psovati jer ću doseći 
sedmi stupanj nirvane! Jebat će mi se za sve!
Možda bih, doduše, već i bio u toj fazi da ovi 
po centru, umjesto palmi, maslina i oleandera, 
sade konoplju! Onda bi stvarno postali sretan 
grad! Jer ta konoplja je fakat ljekovita! Bolja je 
od sumameda i normabela zajedno! 

Kaj za kraj
Jedna je stvar, po meni izuzetno značajna, ovih 
dana nekako prošla ispod radara i mislim da ju 
je malo tko zamijetio. Dogodilo se, naime, da je 
na državnoj televiziji, dakle HTV-u, jedan gost 
govorio kajkavskim jezikom, iako nije bila riječ 
o Krapinskom festivalu, niti o emisiji posveće-
noj folkloru, kao niti o izvještaju s branja trsja 
u Vinagori, već je tim jezikom govorio gostujući 
kod uvaženog voditelja Romana Bolkovića. 
Kajkavski, koji je, unatoč tome što je kod nas 
još uvijek dijalekt, od Međunarodne organi-
zacije za standardizaciju jezika priznat je kao 
zaseban jezik, doduše povijesni, što, naravno i 
na sreću još uvijek nije točno. Nije točno jer još 
uvijek postoje ljudi koji govore ovim jezikom. 
Čovjek koji je probio barijeru, ili bolje rečeno, 
koji se usudio govoriti kajkavskim jezikom na 
državnoj televiziji je profesor filozofije i religij-
skih znanosti dr.sc. Kristijan Krkač. I ne znam 
šta bih mu drugo rekao, nego da mu skidam 
kapu! Ljudevit Gaj i Ilirci pa potom razni novo-
sadski i ini dogovori o jeziku, ali i naši hrvatski 
jezikoslovci, gurnuli su kajkavski i čakavski jezik 
na razinu dijalekta, ili narječja (što je termin 
koji nigdje u svijetu u lingvističkoj znanosti ne 
postoji). Dio Dalmatinaca-čakavaca već je rani-
je odlučio u javnom prostoru govoriti svojim 
jezikom, a sad je to učinio i Krkač. Reći ćete 
da preuveličavam, ali za mene to je gotovo 
isto kad je Sakcinski prvi puta progovorio na 
narodnom jeziku u Hrvatskom Saboru 1843. 
godine. Nadam se samo da neće biti i posljed-
nji! Moji otac i majka govorili su cijeli život 
samo tim jezikom, ali čak ni ja nisam više u 
stanju govoriti bez greške tim jezikom. Pišem 
zato ove crtice, pogrešno bi bilo reći pjesmice, 
ne bih li, ako za nikoga drugog, onda bar za 
sebe u životu ostavio riječi koje sam upijao 
s majčinim mlijekom. U vremenu moga ško-
lovanja taj jezik, tada tretiran kao narječje 
hrvatsko-srpskog jezika, smatran je manje vri-
jednim i gotovo je sramotno bilo govoriti njime 

jer ste istog trena bili doživljeni kao seljačina 
kojoj su se podsmijehivali. Sjećam se mog sred-
njoškolskog prijatelja Zvjezdana koji je došao iz 
Preloga i zadržao svoj jezik pa su mu u tadašnjoj 
Klasičnoj gimnaziji koju smo zajedno polazili 
znali reći da „ne zna govoriti“! Sličnu sudbinu 
imale su i naše tradicionalne drvene kuće koje 
smo nesmiljeno rušili i gradili „zidanice“, kao što 
smo rušili i tradicionalne gospodarske objekte 
i zatomljavali stoljetnu tradiciju i običaje naših 
predaka ne bi li se utopili u dominantne kul-
turne i jezične standarde pa tako i u hrvatsko-
srpski, ili srpsko-hrvatski jezik koji je odabran 
kao standard iz određenih razloga o kojima je 
sad nepotrebno razglabati. Nisam jezikoslovac 
pa neću puno o tome mudrovati, ali standardni 
hrvatski i standardni srpski mogu čak i biti isti 
jezik (kako to vole reći pretežito srpski, ali i dio 
hrvatskih jezikoslovaca), ali kajkavski i čakavski 
su zasigurno samo naši autohtoni hrvatski jezici. 
Kajkavski i čakavski postali su tijekom stoljetnog 
razdoblja pokušaja njihovog zatiranja karikature 
kojim govore samo likovi iz humorističnih serija 
Gruntovčani i Malo i Velo misto. Uostalom, ako 
i tu okrenemo pilu naopako, mislim da su upra-
vo te serije i dan danas najbolje koje su ikada 
snimljene na ovim prostorima, a i ta dva jezika 
su zasigurno pomogla tome. Ne kažem da više 
možemo, niti da trebamo mijenjati standardni 
hrvatski jezik, ali želim reći da vi koji to još uvijek 
znate  kajkavski, ili čakavski– nemojte se sramiti 
– govorite svojim materinjim jezikom!
Vidli bute da vas buju si razmeli! Ak ne buju 
mam, buju se navčili!

NI MI SILA
(Seljačka elegija)
Ne bu toga više pri meni!
Dej pogledi tu kukurizu!
Lati su kak prst,
A sako treče betvo je zraslo
I pedenj je dugo!
Jel se to splati?
Zorji, potenjeraj, posej, prirani,
Špricaj z otrovom!
A de su tu još i nafta, ulje za traktor, 
De su tu majstori
Jer navek ti se neki vrag pokvari i potrga?
De je tu moj posel?
I na koncu,
Ke od toga imaš?
Niš!
Sa je sreća ke je došla ova svinjska kuga,
Da je država potukla svinje
I ke nemam ke ni za raniti!
Isto je i z šenicum!
Prvo ju je vlovila plesen,
Onda je polegla od kiše 
Tiči i miši su pol pojeli još na polu!
Onda plati kombajn!
Ne bum više sejal ni kukurizu ni šenicu!
Toga više ne bu pri meni!
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Bole nisem prešel ni z vočnjakom ni z 
trsjem!
Prvo je mraz došel dok je cvelo,
Onda su došle  bolesti i tuča!
Još je onda pred berbu došla i peronospora!
Tak da sliv nemam ni za pekmez,
A za tri kante grozdja ke sem nabral
Mi se ni sila mučiti!
Se bum posekel!
Niš bole ni ni z vrtom,
Preštijaj, kupi flance, puči travu…
Onda zideju van crleni puži ke ti se pojeju
i plamenjača
I kad bi treba neke brati se se posuši!
Na koncu po paradajz i papriku ideš na 
plac!
Jel to meni sila?
Bole da sem sedel v ladu i
I držal se četiri v zraku!
Krave sem prodal mesaru
Jel od mleka ni računice!
Telići su dobili prolev i pokrepali!
Još sam moral platiti i ke su ih odvezli!

Samo sem delal za veterinare!
Svinje mi je država potukla!
Guske i  pure su mi poklali čaglji i lisice!
Tvorec i lasica su poklali kokoši!
Škanjci su mi odnesli piceke!
Tak da ni toga više ne bu pri meni!

Imam još samo cucke i mačke,
A za nje mi ni treba dvajst rali zemle 
delati!

Se bum prodal!
Celi grunt,
I štalu i štagel,
Traktor i se priklučke,
Trsje i vočnjak!
Ni se meni sila mučiti!

Kupil bum si vikendicu na moru
I iznajmlival apartmane!
Bole da čistim dreka za Švabi i Čehi
Neg za kravami i pajcekemi!
Zel bum z sobum samo cucke i mačke,
Oni jesu perspektiva!
Oču i ja živeti kak saki normalni čovek!

BALKANSKI MARATON 1934. STIGAO 
U DUGO SELO

(I JOŠ POKOJA ATLETSKA ZGODA)
Piše: Predrag Topić

IZ ARHIVA GRADSKE KNJIŽNICE DUGO SELO

Na stranicama Dugoselske kronike već smo 
pisali o maratonu koji se trčao 1930. godine 
„od Maksimira preko Sesveta i Dugog Sela 
do obratišta“ i natrag. Bio je to prvi natje-
cateljski maraton u Hrvatskoj, ali i Kraljevini 
Jugoslaviji, a u sklopu ekipnog natjecanja 
gradova. Pobjednik je bio tada najbolji jugo-
slavenski maratonac Stane Šporn. Do Drugog 
svjetskog rata je trčano barem 5 marato-
na na istoj liniji, ali najvažniji je bio onaj 
1934. godine. Naime, te je godine Zagreb bio 
domaćin 5. balkanskih atletskih igara (popu-
larno zvana Balkanijada). Bilo je to prvi put 
da se održavaju izvan Grčke.

Tri dana (31.8 – 2. 9.) u Zagrebu su se natje-
cali najbolji atlete iz tadašnjih balkanskih 
zemalja. Po bodovima, ukupan je pobjednik 
bila Grčka, a Jugoslavija je bila druga.

Trećeg dana, dakle, 2. rujna trčala se najna-
pornija atletska disciplina – maraton. Trčao 
se na tada već uobičajenoj stazi: sa stadi-
ona na Maksimiru, cestom preko Sesveta 
do Dugog Sela i natrag. Vrijedan opis toga 
maratona nalazimo u kratkotrajnom mje-
sečniku (ponekad i dvomjesečnik) Olimpijski 
sport, br. 8-9, 1934. Izdavao ga je u Zagrebu 
Jugoslavenski lakoatletski savez, a cijena je 
bila 6 dinara. Donosimo taj članak u cijelosti:

Nadoštukanec
No, moram još nešto reći za naš još uvijek 
obezglavljeni lokalni HDZ jer me je jedna vijest 
zaskočila kad sam već sve napisao. Naime, 
unatoč tome što je njihov donedavni dugoselski 
lider smijenjen od strane županijske organizacije, 
doživio je veliki osobni napredak. Hrvatski 
Zeus postavio ga je ovih dana da mu slijedećih 
šest mjeseci čuva Heru. To je dobar znak za 
„mladog hadezeovog lava“, kako ga sad zovu po 
medijima. Očito mu je domet veći od bavljenja 
lokalnim kameleonima i stokom sitnog zuba (u 
koju po svemu sudeći spadam i ja koji sam mu 
se zamjerio zajedljivim komentarima). Sad mi je 
čak malo i žao što me nije pohvalio na vijeću! Al 
jbg, kad ja uvijek zaserem prije vremena! Al ni 
njemu neće biti lako! Savana je opasan životni 
okoliš! A bivoli i nilski konji koji obitavaju u tom 
okruženju su zajebana živina! Posebno hijene! 
One obično rade za istraživačke medije, imaju 
istančan njuh i istovremeno oba spolna organa! 
Sjebu vas sam tak! (Nek mi oprosti doktor 
Kramer!) Lavovi često puta moraju ostaviti 
plijen i pobjeći. Nema, dakle, u tom okruženju 
baš puno pitomih! Samo da naš čovjek tamo 
ne „fućka“ kako je to radio njegov prethodnik! 
Zeus ne prašta fićukanje! Iritira ga to ko purana! 
Stoga, nek  je našem čovjeku sa srećom! Meni 
je drago kad naši uđu u reprezentaciju! Ja to 
nikad neću moći, jer kao što sam već rekao, 
igram za raju i zanemarujem taktiku! A i star 
sam! Jedino ako me pozovu ovi iz Saudijske 
Arabije i Kat(a)ra! Oni skupljaju staro željezo! 
Premda sam ja poprilično šprungiran i zahrđao. 
Ni bazen antikorozina ne bi mi pomogao. U 
pravu je gradonačelnik! Treba mi smanjiti 
plaću na minimalac i povećati novozaposlenom 
glasnogovorniku. On je vjerojatno pocinčan? A 
dobro je biti i premazan sa svim mastima jer vas 
se onda korozija puno manje prima! A ja sam još 
uvijek na razini „šmere“!

Prije nego pređemo na opis trke opisat 
ćemo organizaciju koja je bila potpuno na 
visini i daleko natkrilila ono što smo vidjeli u 
Ateni. Put je vodio iz stadiona na Maksimirsku 
cestu pa ravno po državnoj cesti do konca 
Dugog Sela gdje je bilo obratište. Na cijeloj 
stazi je na svakih 7 kilometara bila stani-
ca s raznim okrjepama koje su odgovarale 
željama trkača. Kava, čaj, mlijeko, limuna-
da, Kaaba, Kava Hag itd. Te su stanice bile 
napadno označene crvenim barjakom. Svakih 
pet kilometara bilo je označeno s brojem 
koji još treba trčati do cilja. Da trkač to ne 
pregleda bile su te brojke markirane modrim 
barjacima. Spoj s stadionom podržavala je 
četa za vezu koju je odobrilo Ministarstvo 
vojske i mornarice. Telefon je bio položen od 
stadiona do Dugog Sela, a stanice za javljanje 
nalazile su se u razmaku od dva kilometara, 
tako da se svaka promjena u plasmanu mogla 
odmah javiti. I zaista općinstvo je u stadionu 
znalo situaciju trke, a iza posljednjeg trkača 
auto s liječnicima i njihovim pomoćnicima. 
Osim toga je svaka narodnost dobila na 
raspolaganje jedan motocikl s prikolicom 
u svrhu kontrole. Vozači su bili od našeg I. 
Hrvatskog motokluba, a u prikolicama su sje-
dili kontrolori pojedinih narodnosti, tako da 
nije moglo biti nikakovog prigovora. Cesta je 
bila zatvorena za vrijeme trke za svaki drugi 
promet, a službu je vršila konjička policija i 
žandamerija. Red je bio uzoran, tako da su 
trkači bez ikakove smetnje prolazili gustim 
špalirom ljudi koji se postavio od Maksimira 
pa sve do Dubrave. Vrijeme je bilo hladno i 
vjetrovito no nije bilo nepovoljno za trku, što 
pokazuju i polučeni rezultati. Trka je započela 
u znaku vodstva našeg Šporna koji je i opet 
načinio veliku pogrješku s prebrzim počet-
kom. Favorit Rumunj Gal drži se rezervirano 
a uz njega se pripio naš Starman. Kyriakides 
trči jednolično kao ura a naš Šporn vodi 
gotovo do obratišta, gdje ga stiže i prelazi 
Kyriakides, koji je međutim s lakoćom prešao 
i sve ostale. Gal pada žrtvom neke psihoze, 
razbija na obratištu čašu i nastavlja trku s 
malo izgleda, jer su prva dvojica već daleko a 
i Starman vidi da je Gal odigrao svoju ulogu 
pa se i on pušta u potjeru za prvima. On je u 
drugoj polovici bio vrlo dobar i primicao se 
vidljivo Špornu, koji po konac uvijek pati od 
posljedica svog brzog početka. Gal trpi od 
indispozicije i propušta Bugarina Fingarova, 
ali se kasnije oporavlja i ponovno zaposjeda 
četvrto mjesto. Kyriakides međutim stalno 
odmiče. On je u odličnoj kondiciji i tako 
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Na fotografiji iz časopisa Svijet (br. 11., knj. 18, 1934.) vidimo Stylianosa Kyriakidesa na cesti 
negdje između Sesveta i Dugog Sela,

prevaljuje cijelu prugu, iskreno aklamiran od 
našeg općinstva. Njegova prednost kod ulaza 
u stadion iznosi gotovo punih 9 minuta, što 
pokazuje njegovu apsolutnu premoć. Njegov 
ulazak u stadion bio je njegov triumf. Sve 
je poskakalo sa sjedala i spontanim udivlje-
njem burno pozdravilo pobjednika najteže 
i napornije borbe ovih igara. Oduševljeni 
Grci nose ga u triumfu kroz stadion koji 
se prolama od urnebesa. Megafon oglašuje 
skori ulazak Šporna. Naš Stane ulazi brzim 
korakom ali se na njemu zapaža umor. Našeg 
najboljeg maratonca pozdravlja oduševljeni 
pljesak koji još nije prestao kad se pojavljuje 
na ulazu naš Starman. Ponovno odušev-
ljenje probija u cijelom stadionu, kad je 
naš drugi u odličnoj kondiciji prešao kroz 
cilj. Nakon kraćeg razmaka slijedi laganim 
korakom Rumunj Gal, a za njim Bugarin 
Fingarov koji pozdravlja vojnički. Publika ga 
naročito srdačno pozdravlja. Slijedi Bugarin 
Haralampijev, pa naši Belas i Zemljak, a kao 
posljednji Albanac Anastasiadi, koji je pravio 
takav finiš kao da je u cijelom trčao nekoliko 
kilometara. Zadivljeno je publika odobravala 
tvrdom borcu koji nije popustio do svršetka.

Poredak:
1. Kyriakides (najbolji balkanski rezultat) 

(G) 2,49:42
2. Šporn (J) 2,58:19
3. Starman (J) 2,59:38
Za njima su slijedili Gal (R), Fingarov (B), 

Haralampijev (B), Belas (J), Zemljak (J), 
Anastasjadhi (A).

Recimo koju riječ o pobjedniku. Stylianos 
Kyriakides (1910.-1987.), rodom sa Cipra, 
bio je prava grčka legenda u to vrijeme. 
Pobjeđivao je i na 5 i 10 km, a svakako 
mu je najveći uspjeh pobjeda na čuve-
nom Bostonskom maratonu 1946. godine. 
Sudjelovao je na dvije Olimpijade (Berlin 
1936. i London 1948.) zauzevši 11., odnosno 
18. mjesto.

Na maratonskoj stazi Zagreb – Dugo Selo 
– Zagreb u novinama je popraćeno dese-
tak trka, ali koliko ih je zaista bilo, teško 
je reći. Ali svakako je bila uobičajena kada 
se u Zagrebu održavalo neko veće atletsko 
natjecanje. 

U Zagrebu je 1952. godine održano atlet-
sko prvenstvo Jugoslavije. Na spomenu-
toj stazi je 8. srpnja te godine pobijedio 
Zagrepčanin Franjo Krajcar (atletski klub 
Dinamo) i srušio rekord staze (2,38:10). Već 
sama sintagma „rekord staze“ govori da su 
se od Zagreba do Dugog Sela redovno trčali 
maratoni. Inače, rezultat koji je Krajcar nad-
visio je upravo onaj Kyriakidesov.

Posljednji maratoni za koje sigurno znamo 
da su trčani od Zagreba do Dugog Sela i 
natrag bila su dva 1960. godine. Prvo je 
krajem srpnja 1960. održan kvalifikacijski 
maraton za plasman na Olimpijadu u Rimu. 
Pobijedio je proslavljeni hrvatski maratonac 
Franjo Mihalić (srebrni iz Melbournea 1956., 

pobjednik Bostona 1958.) s rezultatom 2, 
32:26. i time postavio novi rekord staze. 

Samo tjedan dana kasnije na marato-
nu za pojedinačno prvenstvo Jugoslavije 
1960. pobijedio je Dobrivoje Stojanović iz 
Leskovca (2, 29:11). Iz novina o ovom prven-
stvu vadimo još jednu zanimljivu crticu. 
Šest hodača na 20 km „natjecalo se iza 
Dugog Sela, da bi izbjegli promet na cesti“. 
Spomenimo da je pobjednik bio Juričić iz 
Pule.

Ne znamo da li se nakon 1960. trčao 
maraton na stazi Zagreb – Dugo Selo – 
Zagreb, ali zanimljiva je činjenica da je 
posljednji rekorder staze bio upravo pro-
slavljeni Franjo Mihalić.

Posavci znaju živjeti i boriti se sa Savom kad 
ozbiljno zaprijeti svojim vodostajem, a situa-
cija početkom ovogodišnjeg kolovoza bila je 
ozbiljna. Višednevne kiše i dolazak vodnog 
vala iz Slovenije zaprijetili su i rugvičkom 
području. Nekoliko dana trajalo je izvanredno 
stanje obrane od poplava, no srećom Posavci, 
uz pomoć nadležnih službi, unatoč nekoliko 
kritičnih točaka na rugvičkom području, zada-
tak su odradili vrhunski. Kritična noć bila je 
između 6. i 7. kolovoza.  Bila je to burna i duga 
noć za sve sudionike sustava civilne zaštite, 
dobrovoljne vatrogasce i sve stanovnike opći-
ne Rugvica. Nakon što je vodostaj Save na 

SAVA JOŠ JEDNOM OZBILJNO ZAPRIJETILA



Članovi HVIDR-e Dugo Selo obilježili su 30 
godina postojanja i rada svečanom sjedni-
com 2. rujna u Lovačkom domu „Srnjak“ u 
Prozorju. Veliki jubilej čestitali su im brojni 
gosti, iz krovne udruge, srodnih te prijatelj-
skih udruga sa šireg područja kojima su ovom 
prigodom uručene zahvalnice i priznanja za 
dugogodišnju suradnju.
Bila je ovo ujedno i 17. izvještajna skupština, 
a kako je naglasio predsjednik Stanko Elez lani 
je odrađeno niz aktivnosti iz plana i programa 
udruge koja radi na brizi za članove – ratne 
vojne invalide i njihove obitelji.
„Sve što smo planirali, ispunili smo. Čekaju 
nas još županijske igre u Omišlju, dvije godine 
za redom smo prvaci, isto očekujemo i ove 
i tada pehar ostaje u trajnom vlasništvu“, 
izdvojio je Elez. Na Županijskim sportskim 
igrama HVIDR-e Zagrebačke županije natjecali 
su se u dvoranskom kuglanju, stolnom tenisu, 
sportskom ribolovu, šahu, boćanju, električ-
nom pikadu, streljaštvu i visećoj kuglani.
Među aktivnostima članova su obilježava-
nje svih važnih datuma Domovinskog rata, 
posjete mjestima pijeteta kao što su Vukovar 
i Škabrnja, vojno hodočašće, obilaženje bole-
snih članova, članova u potrebi, podjela uskr-
snih i božićnih paketa, sudjelovanje na sport-

skim susretima hrvatskih ratnih vojnih invali-
da poput Svehrvatskog športskog natjecanja 
invalida Domovinskog rata – SŠNIDOR, sudje-
lovanje na svim gradskim manifestacijama. 
Sličan program rada imaju i u predstojećem 
razdoblju, s naglaskom da će najznačajniji dio 
tog programa biti pomoć članovima u potrebi, 
razni vidovi njihove rehabilitacije, sportske i 
rekreacijske aktivnosti, obilježavanje značaj-
nih obljetnica.
Njihov angažman u današnjem, mirnodop-
skom vremenu, istaknuo je izaslanik grado-

načelnika Dugog Sela Nenada Paniana i ratni 
zapovjednik 53. samostalnog bataljuna Nikola 
Tominac. „Članovi udruge su aktivni, uklju-
čeni u društveni život sudjeluju na svim 
važnim manifestacijama u gradu i okolici. 
Dobra suradnja s Gradom se nastavlja. Svi 
zajedno čuvamo sjećanja, s ponosom se sje-
ćamo naših ratnih i poratnih godina, naših 
suboraca koji su dali sebe i svoje zdravlje. 
Velik broj naših suboraca je stradao, pri-

sjećamo se i onih koji su otišli poslije rata, 
mi smo generacija koja odlazi i prepuštamo 
mjesto mladima, onima koji će i nakon nas, 
nastaviti graditi Republiku Hrvatsku“, rekao 
je Tominac na svečanom obilježavanju.
Nakon službenog dijela održan je domjenak 
i druženje.amš/foto amš,dm
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U sklopu Dana Općine Rugvica održan je šesti 
Kup Posavine u lovnom streljaštvu. Domaćin i 
organizator natjecanja je LD Fazan Svibje, koji 
je ugostio deset lovačkih društava iz cijele 
Zagrebačke županije.
Uz tri društva s područja Rugvice; LD Fazan 
Svibje, LD Zec Oborovo i LD Strijelac 2000 
Ježevo, na natjecanju sudjeluju i LD Srna 
Lupoglav, LD Srnjak Dugo Selo, LD Sokol 
Stančić, LD Vepar Žumberački, LD Srna 
Samobor, LD Zaprešić i LD Jastreb Sveta 
Nedelja.
Najboljima su se u ekipnoj konkurenciji 
pokazali strijelci samoborske Srne koji su 
natjecanje završili sa 193 pogođene mete, 
Mario Genzić bio je najbolji u pojedinačnoj 
konkurenciji, dok je u natjecanju za fair play 
pobijedio

NAJBOLJI NA KUP-U POSAVINE SAMOBORSKA SRNA, 
MARIO GENZIĆ I DOMAGOJ KOVAČEVIĆ

REZULTATI
POJEDINAČNO: 1. Mario Genzić (LD Fazan 
Svibje) 46, 2. Dario Kovačić (LD Srna Lupoglav) 
45, 3. Luka Grgurić (LD Srna Samobor) 42

EKIPNO: 1. LD Srna Samobor 193, 2. LD Vepar 
Žumberački 187, 3. LD Fazan Svibje 181
FAIR-PLAY: Domagoj Kovačević (LD Vepar 
Žumberački)

DUGOSELSKA HVIDR-A OBILJEŽILA 30 GODINA RADA I 
POSTOJANJA

vodomjeru Rugvica dosegnuo oko 1 sat u noći 
951 centimetar, Sava je počela posustajati, 
bilježeći stagnaciju te s jutrom, iz sata u sat - 
konačno i pad. Situacija u Rugvici bila je nešto 
bolja od one iz 2010. godine kada je vodostaj 
rijeke dosegnuo čak 980 centimetara.
 „Nasip je i dalje opterećen visokim vodo-
stajem te je potrebno nadzirati situaciju. 
Boks barijere, montažni sustav za zaštitu od 
poplava, izgradili smo oko 1 sat u noći u 

donjem dijelu nasipa u Hruščici, gdje je lociran 
prodor vode. Boksovi su punjeni pijeskom, 
ukupne duljine oko 300 metara, te su pove-
zani s nasipom. U izgradnji su sudjelovale 
ekipe Hrvatskih voda i sam generalni direk-
tor HV Zoran Đuroković, zajedno s ekipama 
Vodoprivrede Lonja Zelina i našim opera-
tivnim snagama dobrovoljnim vatrogascima. 
Ovim putem zahvaljujem se svim članovima 
DVD-a Vatrogasne zajednice općine Rugvica, 

posebno vatrogascima iz Dugog Sela i Ivanića 
Grada na ispomoći i angažmanu, kao i čla-
novima udruga, lovcima, Savskim lađarim te 
drugima, posebice svim sumještanima koji 
su spremno uskočili pomoći kako ne bi došlo 
do ugroze imovine i građanstva na našem 
području“, poručio je nakon prolaska vrha 
vodnog vala načelnik Stožera civilne zaštite 
općine Rugvica Nenad Jakšić. I.G.O.     
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TUŽNO SJEĆANJE
na

IVANA LOVRIŠA
28.10.2021. - 28.10.2023.

Ništa nikada ne može oduzeti ljubav koju 
srce drži, lijepa sjećanja na tebe ostaju 

svaki dan.

Tvoji supruga Branka i djeca s obiteljima

TUŽNO SJEĆANJE
na voljenog oca

MARIJANA ČAVLEKA
13.08.1988.-13.08.2023.

Prerano si nas napustio, dragi Tata! Ni 
godine, ni vrijeme ne mogu izbrisati ljubav i 

tugu za tobom.

Nedeljko i Marina s obitelji

TUŽNO SJEĆANJE
na

JOSIPA HORVATIČEKA (SREĆKA)                             
4.9.2020. – 4.9.2023.

U našim si sjećanjima svakoga dana. Svima 
nam nedostaješ.

Obitelj Horvatiček

TUŽNO SJEĆANJE
Na voljenu kćerku

MIRJANU - MINU SRUK 
1.9.2014. - 1.9.2023.

Sjećanje, tuga i ljubav ostaju vječno.

Tvoji: mama, tata i brat

Tužno sjećanje
na

DARKO HALAR
6.11.1961. – 3.10.2023.

Prošlo je tužnih 10 godina od našeg 
rastanka....ali postoji nešto što nikada 

umrijeti neće, a to su uspomene na tebe…
Nedostaješ….Počivaj u miru Božjem….

                                                                                              
Tvoja obitelj

TUŽNO SJEĆANJE

Na voljene

ERJAVEC FRANJU
17.9.1975.-2023.

ERJAVEC ALBINU
21.3.1991.-2023.

MISOVIĆ MIHAILA
26.11.2005.-2023.

Sjećanje na vas dio je našeg života u kojem
ćete nam uvijek nedostajati. 

Hvala svima na
sjećanju.

Obitelj Erjavec i Misović

Tužno sjećanje
Na dragu i voljenu suprugu, mamu, snahu, 

baku i punicu

MIRU KRIŠTOF 
13.9.2003. – 13.9.2023.

Naša bol i suze ne mogu te vratiti, ali naša 
ljubav i sjećanje vječno će trajati.

Tvoji najmiliji: suprug Mirko, djeca Krešo i 
Karmen, snaha Dijana, zet Mladen te unuci 

Leon i Vito

TUŽNO SJEĆANJE

JOSIP PANIAN 
8.9.2017. – 8.9.2023.

Otišao si s mirisima jutra, kao da u šetnju 
neku krećeš,

Otišao si s mirisima jutra, nisi znao da se 
vratiti nećeš.

Neka Te čuvaju anđeli.

Tvoji najmiliji

TUŽNO SJEĆANJE
na

ĐURU KOLARA
10.1.1945. - 25.10.2023.

Prošlo je tužnih godinu dana ali zaborava 
nema, u mojem srcu tuga, u očima suze u 

domu praznina, na grobu tišina.

Tugujuća suprugaMarica
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TUŽNO SJEĆANJE
na

supruga, tatu, punca, djeda i pradjeda

BAUER ANTU
29.8.2022. – 29.8.2023.
Iz dana u dan…nema te…

samo sjećanja…
FALIŠ

Tvoji najmiliji

TUŽNO SJEĆANJE
na 

MARIJU KRIŠTOF
4.10.2022. – 4.10.2023.

ZLATKA KRIŠTOF 
3.3.1992. – 2023.

Dio ste naših života u njima ćete zauvijek 
ostati

Vaši najmiliji

TUŽNO SJEĆANJE
na

NIKOLU MALOVIĆA (MIKA)
1994. - 2023.

MIRU MALOVIĆ
2010. - 2023.

Za vama tuguju: kći Željka, unuci Krešimir, 
Tomislav s Martinom 

i praunuci Lucijana i Nikola

TUŽNO SJEĆANJE
na mojega voljenog i dragog supruga

KOKOT IVANA (KICKIJA)
17.10.2012. - 17.10.2023.

11 godina mislima i srcem sam uz tebe, 
dragi moj Kicki. Nedostaješ mi...

Počivaj u miru Božjem i neka ti je laka naša 
hrvatska gruda.

Hvala svima koji su te voljeli i posjećuju 
tvoje počivalište.

Tvoja uvijek tužna supruga Ankica
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FILIP CIMAŠ POSTAO VICEPRVAK 
SVIJETA U PARATAEKWONDOU!

Član Taekwondo kluba Dugo Selo Filip Cimaš 
je svojim odličnim nastupima u kategoriji 
seniora P33, osvojio visoko 2.mjesto. 
Filipa su na klasifikacijama uoči Svjetskog 
prvenstva prebacili u drugu klasu neuroloških 
oštećenja, no bez obzira na to Filip se 
odlično snašao i svladao konkurenciju. U 
finalu se našao sa prijateljem i kolegom iz 
reprezentacije Leonom Božom Škravanom 
koji je osvojio u toj kategoriji 1.mjesto.
Filipa je na putu do ovog odličnog uspjeha 
pratila trenerica Jerneja Bambić, koja mu je 
ujedno trenerica i u Taekwondo klubu Dugo 
Selo.
Ovo nije samo povijesni uspjeh za Tk Dugo 
Selo, ovo je povijesni uspjeh za Hrvatsku 
para taekwondo reprezentaciju u kojoj je od 
16 natjecatelja 14 osvojilo medalje. Od toga 
osvojenoj je 10 Zlata, 3 srebra i 1 bronca.
U sastavu reprezentacije je ukupno 19 
sportaša.
Treneri reprezentacije:
Marijo Rendulić, izbornik (trener/coach)
Martina Peranović, izbornik za poomsae 
(trener/coach)
Matija Soro, glavni trener reprezentacije 
(trener/coach)
Kristijan Škravan, trener/coach
Mladen Tomić, trener PI trener/coach

Dugoselske rukometašice odigrale su prvu 
utakmicu drugog kola EHF Europskog kupa te 
unatoč porazu od turskog Gorelea,  zadovoljno 
su krenule kući. Turkinje su slavile s 28:27 što 
znači da sve ostaje potpuno otvoreno uoči 
uzvrata koji je na rasporedu ove subote u 
Dugom Selu.
Hrvatske rukometašice pozdravio je Nenad 
Bjelica, trener Trabzonspora, zaželjevši im 
puno sreće u ovom dvoboju.
Turkinje su na poluvremenu bile u vodstvu 
s rezultatom 17:9 no u drugom dijelu naše 

rukometašice su zaigrale bolje i uspjele 
smanjiti zaostatak na konačnih 28:27.

Najbolje kod Dugog Sela, s po sedam golova, 
bile su Josipa Bebek i Jelena Pilić dok su po 
četiri gola postigle Bernarda Čalušić i Anja 
Vida Lukšić. Kod Gorelea Sükran Beytekin 
postigla je sedam pogodaka.
Uzvratni susret odigrat će su Gradskoj 
sportskoj dvorani Dugo Selo u subotu 30.rujna 
u 18 sati. amš

U MEKSIČKOM VERACRUZU ODRŽANO JE SVJETSKO PRVENSTVO U PARATAEKWONDOU 
OD 21.-24.9.2023.

klupske trenere Jerneju Bambić (pomoćni 
trener – TK Dugo Selo / trainer), Antona 
Marasa (pomoćni trener – PTK Rugvica / 
trainer) koji kao predstavnici klubova 
podržavaju svoje sportaše.
Uz njih, u sastavu reprezentacije su i sportski 
asistenti Josip Šteko i Viktorija Mihalić te u 
neslužbenoj pratnji osobni asistenti, treneri 
i roditelji, svi zajedno predstavljajući najbolje 
od hrvatskog para taekwondoa. Voditelj tima 
je Borna Soro.
UU11.mjesecu ove godine čeka nas i Europsko 
para taekwondo prvenstvo, tako da nakon 
povratka iz Meksika nema puno vremena za 
odmor, jer već 30.9.Filipa očekuje bodovni 
turnir Donat open u Zadru, a dva vikenda iza 
toga 1. Dugo Selo para taekwondo open.
Taekwondo klub Dugo Selo želi se zahvaliti 
svima koji su na bilo koji način pomogli da 
Filip i trenerica Jerneja otputuju u Meksiko na 
ovako važno natjecanje. IĐ

Ivan Graberec iz Hrebinca dugogodišnji je 
zaljubljenik u atletiku s naglaskom na brzo 
hodanje, no ovog se ljeta okušao u jednoj 
sasvim novoj disciplini- nordijskom hodanju.
Premijerni nastup bio je i više nego uspješan, 
jer Ivan se s Europskog prvenstva u Poljskoj 
vratio petim mjestom u pojedinačnoj kon-
kurenciji na 5 kilometara, dok je u ekipnom 
dijelu natjecanja s reprezentacijom dohodao 
do trećeg mjesta.
-Ja sam bio zadnja izmjena s dosta veli-
kim zaostatkom za trećim mjestom, no na 
kraju smo uspjeli stići do postolja i brončane 
medalje- s ponosom će Ivan Graberec, koji 
je ovim rezultatom stekao pravo nastupa na 
Svjetskom prvenstvu sljedeće godine.
 -Ovo je novi sport u koji sam ja došao iz 
brzog hodanja. No, na ovom sam natjecanju 
vidio da sportaši tu nisu ništa brži od mene, 
uz malo treninga i rezultat će biti bolji, jer 
od srebrne medalje sam sporiji nekih 30-ak 
sekundi. Zadatak je vrlo jednostavan podići 
nivo i nadati se medalji- otkrio je Ivan. IĐ

Ivan Graberec na 
Europskom prvenstvu 
u nordijskom hodanju 

- pojedinačno peti, 
ekipno treći

Rukometašice Dugog Sela tijesno izgubile u Turskoj, 
uzvratni susret na domaćem terenu 30. rujna
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Zabilježena je sjajna sportska atmosfera, 
svoje je snage odmjerilo ukupno 66 ekipa s 
odličnom navijačkom podrškom s punih tri-
bina. Turnir je otvorio gradonačelnik Nenad 
Panian, uz organizatora NK Dugo Selo na čelu 
s predsjednikom kluba Damirom Fintićem te 
direktoricom TZ Dugo Selo Karmelom Vukov 
Colić, zaželjevši svima uspjeh u nogometnom 
nadmetanju i pravi sportski duh po kojem je 
Dugo Selo poznato, uz druženje u dobrom 
raspoloženju.
“Kada vidim ova lica presretan sam, kao i 
prošle godine. Kaže se da se familiju i susjede 
ne može birati, mi imamo jako dobre susje-
de, jer ovdje s nama su naši dragi gosti iz 
Slovenije te Bosne i Hercegovine. Svi vi ovdje 
imate jedan cilj, da budete najbolji. Ja vam to 
od srca želim”,  poručio je Panian uz poruku 
“kako je sport zabava”.
 Grad ulaže u potrebnu infrastrukturu za kva-
litetne uvjete rada sportaša. Ovo nogometno 
natjecanje raste iz godinu u godinu, odlikuje 
ga izvrsna organizacija te popratni sadržaji. 
Pripreme za ovakav turnir traju i pola godine.

DVODNEVNI NOGOMETNI MEMORIJALNI TURNIR 
SINIŠA HODŽIĆ ODRŽAN U SJAJNOJ ATMOSFERI

U DUGOM SELU JE 19. I 20. KOLOVOZA ODRŽAN MEMORIJALNI TURNIR 
SINIŠA HODŽIĆ KOJI JE ORGANIZIRAN U KATEGORIJI LIMAČA I PRSTIĆA.

Drago nam je što je turnir zadržao međuna-
rodni karakter. Hvala svima koji su nam opet 
došli. Vjerujem kako su svi posjetitelji mogli 
uživati u dobrom nogometu. Kroz naš grad 
i klub prošlo jee više od tri tisuće igrača i 
roditelja, što je sjajno. Dobiti sve ove ekipe, 
pogotovo prvoligaše jako je teško. No, mi 
smo uveli taj nivo, da nam dolaze te ekipe, 
što potvrđuje kvalitetu turnira”, kazao je 

Igor Kovačević iz Kluba. Iz Hrvatske je većina 
prvoligaških klubova, niz klubova SuperSport 
1. HNL, brojni klubovi iz zagrebačkog prstena, 
Slovenije (Olimpija Ljubljana, Maribor, Tabor 
Sežana, Celje, Brinje) te Bosne i Hercegovine 
(Zrinjski, Široki Brijeg).

Podaci o pobjednicima i rezultatima dostupni 
su na web stranici kluba.

Uspješan 8. 
DUGOSELSKI TURNIR U 

ULIČNOJ KOŠARCI
Na vanjskim terenima OŠ Ivan Benković, 
uspješno je održan osmi turnir u uličnoj 
košarci.
U subotu, 26. kolovoza održana su natjeca-
nja kategorije U15, U19 i grupne faze seniora 
te natjecanje u kategoriji košarke u kolicima.
Turnir je započeo natjecanjem kategorije 
U15. Prvo mjesto osvaja momčad „Civosi“ 
koja je u finalu razmontirala ekipu „Crveni 
čunjevi“ rezultatom 11:1. 
Momčad „Kiselica boys“ dominirali su u 
natjecanju u tricama i skills challengeu.  U 
tricama je pobijedio Andrija Pranjić koji je 
potom pobijedio i u tricama za publiku, dok 
je skills challenge osvojio drugu godinu zare-
dom osvojio Ivor Cigrovski. 
U kategoriji U19 treće mjesto pripalo je 
momčadi „Teretana Dugo Selo“ koja je nad-
vladala momčad „Cool emoji“ dok prvo mje-
sto osvaja momčad „Civosi“ pobijedivši u 
finalu „Team kondiciju“. 
Natjecanje u tricama odnosi Tristan Petrović 
Kovačić iz momčadi „Avengersi“, dok je skills 
challenge osvojio Matija Kuprešak iz mom-
čadi „Team kondicija“.
Drugu godinu zaredom u Dugom Selu kreće 
natjecanje ekipa košarke u kolicima, kojih je 
bilo prijavljeno četiri. 
Nakon razigravanja, prvo mjesto osvaja 
momčad „Gemišteki“,  drugo mjesto mom-

čad „Zagreb 1“, a treće „Crazy chicks“.
Prije zabavnog programa koji su upriličili 
tamburaši, održano je subotnje natjecanje 
u tricama za publiku, a kao najbolji strijelac 
pokazao se Rene Misović.
U veteranskoj konkurenciji, drugoga dana 
turnira, polufinale su izborile momča-
di „Dubrava Klaka“, „Teretana Dugo Selo“, 
„Kušlanova“ i „Spartak“,“.

U veteranskom finalu je prva bila momčad 
„Dubrava Klaka“ koja je nadigrala momčad 
„Teretana Dugo Selo“ , a natjecanje u trica-
ma osvojio je Marko Tokić iz „Teretane“.
U tricama za seniorsku kategoriju uvjerljivo 
je pobijedio Ivan Svoboda iz momčadi „3x3 
Zagreb“.
U seniorskoj konkurenciji prvo mjesto osvo-
jila je momčad „3x3 Zagreb“ pobijedivši 
momčad „Teretana Dugo Selo“. 
U posjet nam je došao Jasmin Repeša,  pro-
slavljeni košarkaški trener koji je podijelio 
nagrade u seniorskoj kategoriji.
Sveukupno je sudjelovalo 36 momčadi sa 
144 sportaša, dok je turnir posjetila mno-
gobrojna publika koja je svojim bodrenjem 
upotpunila doživljaj.
Ovim putem želimo napomenuti kako je 
ovogodišnji turnir organiziran pod pokro-
viteljstvom Gradonačelnika Grada Dugog 
Sela Nenada Paniana te uz pomoć Gradskog 
savjeta mladih te ZŠUiS Zagrebačke župani-
je.   KK Dugo Selo
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